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Hokejisté pomáhají

„Zpráva o stavu Unie“ za rok 2019



www.pinkreality.cz
800 400 900 infolinka zdarma

po - pá 8 - 20 hod.

č. inzerátu 

3.995.000,- KčCena:

Novostavba Vamberk (RK)
Rozestavěný RD se zahradou, CP 2.188 m2. 
Vše připraveno k vl. realizaci. PENB:G

N11864č. inzerátu 

1.895.000,- KčCena:

Byt 3+1 Rychnov nad Kněžnou 
Prostorný byt 3+1, CP 73 m2. 7.NP, výtah, 
balkon, komora na patře, sklep. PENB:C

N11900č. inzerátu 

1.295.000,- KčCena:

Byt 1+1 Vamberk 
Kompletně zrek. byt v OV 1+1, 37 m2. 6.NP, 
sklep, výtah. Nízké náklady. PENB:G

N11918

Řádková inzerce

St. pozemek HK - Předměřice n. Lab., CP 805 m2, 2 373 750 Kč č. N11814
Pozemek Čestice (RK), CP 1.626 m2, 199 000 Kč č. N11625
Pronájem sklad. haly Vamberk (RK), CP 400 m2, 35 000 Kč / měs. č. N11867
Pronájem kanceláře Lanškroun (UO), CP 40 m2, 4 900 Kč / měs. č. N11774
Pronájem 1+1 Kostelec n. O., CP 32 m2, 6 950 Kč / měs. č. N11913
Pronájem 2+kk Rychnov n. Kn., CP 48 m2, 11 000 Kč / měs. č. N11927
Pronájem 2+kk Rychnov n. Kn., CP 59 m2, 12 000 Kč / měs. č. N11916
Pronájem 2+1 Kostelec n. O., CP 64 m2, 8 950 Kč / měs. č. N11919

č. inzerátu 

8.800,- Kč/měs.Cena:

Pronájem bytu 1+1 Častolovice (RK) 
Pronájem bytu 1+1, CP 39 m2. 5.NP, výtah, 
sklep, lodžie, šatna. PENB:G

N11911

PINK REALITY, s.r.o. Vám nabízí:

  ZDARMA tržní odhad Vaší nemovitosti

  VIP SLUŽBA osobního makléře

  ZDARMA advokátní úschova kupní ceny

  VÝKUP NEMOVITOSTÍ do 24 hodin

  ŘEŠENÍ exekucí a zástav

  ZDARMA umístění na realitní servery

Staré náměstí 60
516 01 Rychnov nad Kněžnou

Bližší informace a prodej vstupenek:
www.aprilhotel.cz
www.restauracepanorama.cz
+420 494 534 619 / + 420 736 646 207

18. 1.  26. 1. 2020
STAROČESKÁ KUCHYNĚ

24. 1. 2020 
OCHUTNÁVKA 
ŠPANĚLSKÝCH VÍN
Velký salonek od 19 do 21 hodin
Cena 365 Kč / osoba obsahuje degustaci 
vín a drobné občerstvení.

Vstupenky je nutné zakoupit předem.



3www.rychnov-city.cz Rychnovský zpravodaj 

zprávy 

Rychnovský zpravodaj
Měsíčník pro občany 
Rychnova nad Kněžnou.
Vydává KULTURA 
Rychnov nad Kněžnou, s.r.o.,
Panská 79, IČ: 274 75 689 

Adresa redakce: 
Rychnov nad Kněžnou, Panská 79
516 01 Rychnov nad Kněžnou.

Tel.: 603 938 851  
Internet: www.rychnov-city.cz.
E-mail:zpravodaj@rychnov-city.cz.

Šéfredaktor: Mgr. Miroslav Hofmann
Předseda red. rady: Mgr. Jana Drejslová

Redakční rada: 
Mgr. Karel Štrégl, Ludmila Cabalková, 
Bc. Lenka Poniklová, Naďa Kaločová, Jan Dušek.

Příspěvky jsou vítány, redakční rada neodpovídá
za jejich stylizaci a případné tiskové chyby.
Příspěvky s názory čtenářů a dopisovatelů nemusí
vyjadřovat stanovisko redakce. 
Maximální délka příspěvku je 1 000 znaků. 
Registrováno u MK ČR pod č.j. E 11 919

Objednávka inzerce na adrese redakce.
Lednové číslo vyšlo 31. prosince 2019. 
Uzávěrka únorového čísla je 20. ledna 2020.

Náklad 6 000 výtisků je distribuován roznáškovou
službou zdarma do každé domácnosti, podnikate-
lům a firmám v katastrálním území města
Rychnova nad Kněžnou.
Grafické zpracování: 
Mgr. Miroslav Hofmann
Tisk UNIPRINT Rychnov nad Kněžnou.
Fotografie na titulní straně: Hokejisté pomáhají.
Návštěva v rychnovské nemocnici. FOTO: HCRK

Vážení spoluobčané,

úvodem sloupku pro první vydání
zpravodaje v roce 2020 mi dovolte,
abych opravdu upřímně poděko-
val všem, kdo přispěli do veřejné
sbírky na podporu náhle osamo-
cených a osiřelých tří dětí po tra-
gické události, která se odehrála
na počátku července 2019 v Rych-
nově nad Kněžnou.
Veřejná sbírka končí 31. prosince
2019 a v několika následujících
dnech poté budou Vámi darova-
né peníze převedeny na účty výše
zmíněných dětí. Celková částka
překročila 3,1 milionu Kč a věřím,
že Vámi darované peníze pomo-
hou v dalším životě obdarova-
ných především k dostudování
a k řešení všech materiálních
potřeb až do doby, kdy se postup-
ně všichni tři postaví „na svoje
nohy“.  Ještě jednou Vám všem za
podanou pomocnou ruku po-
třebným děkuji.

Vážení spoluobčané, stojíme na
počátku nového roku 2020. Rád
bych Vám všem popřál v novém
roce hodně zdraví, štěstí a velkou
míru spokojenosti. 
Ať se Vám všem dobře daří a ať se
nám všem v Rychnově nad
Kněžnou dobře žije. Krásné dny
v roce 2020 Vám přeje

Jan Skořepa

Pečujeme o finanční zdraví města

Tak, jako v letech předchozích, zahájím „Zprávu
o stavu Unie“ či „Zprávu o hospodaření města“
informacemi, týkajícími se finanční situace měst-
ské pokladny.
Již více než 9 let v řadě jsme nepotřebovali čerpat
jakýkoliv úvěr. Naopak trpělivě splácíme dluhy,
které vznikly před listopadem 2010. Z původních
137,9 milionu Kč jsme na konci roku 2019 na stavu
38,8 milionu Kč. Splaceno je tedy více než 99,1
milionu Kč.
Jistě řada z Vás ví, kde by bylo v Rychnově nad
Kněžnou potřeba investovat. Řada z Vás ale už tro-
chu zapomíná na to, že dluhy je třeba splácet,
a domnívá se, že pokladna města je bezedná.
I když se občas setkávám s nespokojeností, která
vyplývá z toho, že město neinvestuje právě tam,
kde dotyčný občan myslí, jsem si jistý, že nastou-
pená cesta, vedoucí k vytvoření daleko lepších
startovacích podmínek pro budoucí vedení města,
je správná.

V roce 2019 se nám podařilo zcela splatit úvěr,
který byl čerpán na výstavbu úpravny vody. Jak ze
zveřejněného grafu vyplývá, zbývají ještě úvěry tři.
Jeden z nich byl čer-
pán na rekonstrukci
Pelclova divadla a
jeho splacení nasta-
ne v roce 2021.
Druhý z úvěrů byl
čerpán na spolufi-
n a n c o v á n í
„evropských pro-
jektů“ (mimo jiné
bazén). Ten by měl
být splacen také
v roce 2021. Historie
třetího z úvěrů
města sahá do deva-
desátých let minulé-

ho století. Jeho splacení pak nastane v roce 2027.

Zastupitelstvo města na svém zasedání dne
9. prosince 2019 schválilo návrh rozpočtu na rok
2020. Rozpočet byl navržen jako velice úsporný
s tím, že se v únoru a dubnu 2020 k němu vrátíme
a na základě toho, kolik městu zbyde finančních
prostředků na účtech k 31. prosinci 2019 a jak se
budou vyvíjet daňové příjmy v roce novém, pak
případně doplníme další potřebné investiční akce.

z pohledu metodiky Ministerstva financí je
schválený rozpočet na rok 2020 přebytkový.
Pokud ale započítáme splátku starých dluhů ve
výši 9,6 milionu Kč, pak je lehce deficitní.
Důležité je říci, že rozpočet pro rok 2020 nepočítá
s tím, že by město čerpalo nějaký úvěr, a tak po 10
letech splácení by mělo být na konci příštího roku
uhrazeno celkem 108,7 milionu Kč dluhů a zbýva-
jící úvěry by klesly pod 30 milionů Kč. Konkrétně
na 29,2 milionu Kč.

Rád bych při této příležitosti poděkoval zastupite-
lům města za jejich zodpovědný přístup v této
oblasti a především za to, že při svém rozhodování
myslí na budoucí generace. (pokračování na str. 6)

Vážení spoluobčané,
rok se s rokem sešel a letopočet 2019 se mění na 2020. Opět, stejně jako
v předchozích letech, před Vás předstupuji, abych Vám podal zprávu, jak se
městu Rychnov nad Kněžnou daří či nedaří hospodařit, co končící rok 2019
přinesl a co nás společně čeká v novém roce 2020.

Graf vývoje dluhů města Rychnov nad
Kněžnou  v letech 2002 - 2019.

Zpráva o stavu Unie za rok 2019
Uplynulý rok pohledem starosty města Ing. Jana Skořepy
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Kdy vyjde zpravodaj?
Únor
Uzávěrka je v pondělí 20. 1.
do 12.00 hod.,
číslo vyjde v sobotu 1. 2.

Reklamace a otázky ohledně
distribuce vyřizuje pan 
Martin noVotný, 
tel.: 730 140 116, 
e-mailová adresa:
distribuce.novotny@seznam.cz 

zprávy z redakce 

Nepřišel Vám zpravodaj?

Zastupitelstvo na svém zasedání 9. prosince
mělo na programu 27 bodů a kromě schválení
tří nových obecních vyhlášek, o kterých infor-
mujeme na této stránce, schválilo například
rozpočet města na rok 2020 i střednědobý
výhled na roky 2021-22, dále dotace a vyrov-
návací platby organizacím zřízených městem
i příspěvky organizacím podporovaným měs-
tem v oblasti sociálních a navazujících služeb.
Své příspěvky na činnost již znají také sportov-
ci a dobrovolní hasiči díky schválení programů
na podporu jejich činnosti. Zastupitelstvem
prošel i název nové ulice v lokalitě Velká Láň,
která se bude jmenovat Na Vyhlídce. O někte-
rých dalších bodech programu informujeme
na straně 5 a ve zprávě starosty města.     man

Vyhláška o místním poplatku z pobytu
Tato vyhláška nahrazuje dřívější vyhlášky
o místním poplatku z ubytovací kapacity.
Předmětem poplatku je úplatný pobyt
v obci trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích
kalendářních dnů u jednotlivého poskytova-
tele pobytu. Bez ohledu na to, kde je pobyt
poskytnut nebo jaký má účel a bez ohledu
na to, zda je místo ubytování kolaudováno
jako ubytovací zařízení či nikoliv.
Poplatníkem poplatku je fyzická osoba,
která v obci není přihlášená. 
Plátcem poplatku je poskytovatel úplatné-
ho pobytu, který je povinen poplatek vybrat
od poplatníka. Tyto povinnosti se týkají
nejen hotelů, penzionů, ubytoven, ale také
úplatného ubytovávání v rodinných
domech, bytech, ateliérech, poskytnutí
zahrady pro stanování nebo poskytnutí
pobytu v karavanu. Předmětem poplatku je
tak i úplatný pobyt zprostředkovaný inter-
netovými a mobilními aplikacemi typu
Booking.com, Airbnb.com atd. 
Poskytovatelem pobytu může být kdokoliv,
kdo poskytnul úplatný pobyt, tedy jak fyzic-
ká, tak právnická osoba. Poskytovatel poby-
tu je povinen vést evidenční knihu, do které
zapisuje údaje o pobývajících, kterým byl
poskytnut pobyt za úplatu. 
Sazba poplatku z pobytu činí 5 Kč za každý
započatý den pobytu, s výjimkou dne jeho
počátku. Vyhláška nabývá účinnosti dnem
1. 1. 2020. Plátce je povinen podat ohlášení
správci poplatku, kterým je městský úřad,
nejpozději do 15 dnů od zahájení činnosti
spočívající v poskytování úplatného pobytu.

Ubytovatelé, kteří dosud platili místní popla-
tek z ubytovací kapacity, jsou povinni se
znovu registrovat k platbě nového místního
poplatku z pobytu do 15. 1. 2020.
Případné dotazy volejte pracovnici MěÚ
na tel. čísla 494 509 505 nebo 778 543 589. 

Vyhláška o místním poplatku ze psů
Jako již pro rok 2019 je poplatek splatný jed-
norázově nejpozději do 31. května. 
Níže zásadní změny, které reagují hlavně na
změny v zákonných předpisech:
- Poplatníkem jsou nově cizinci s pobytem v RK.
- Velká změna dochází pro držitele psa
s nárokem na sníženou hranici maximální
sazby poplatku 200 Kč. Snížená sazba
poplatku nebude vázána na poživatele
některého z důchodů, ale pouze na dovrše-
ní stáří 65 let. Není přitom rozhodné, kdy
v daném roce dojde k dovršení tohoto věku,
úleva platí pro celý kalendářní rok, ve kte-
rém poplatník dovrší 65 let věku (poplatník
nemusí uplatňovat, správce daně zjistí tuto
skutečnost z registru obyvatel).
- Nově bude osvobozena osoba, která je
považována za závislou na pomoci jiné
fyzické osoby podle zákona upravujícího
sociální služby a osoba, která je držitelem
průkazu ZTP nebo ZTP/P.
- Byl zpřesněn výčet a popis osob osvoboze-
ných od poplatku.

Vyhláška o místním poplatku 
za komunální odpad

Poplatníkem je fyzická osoba přihlášená
v obci a dále fyzická osoba, která má ve

vlastnictví stavbu určenou k individuální
rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kte-
rých není přihlášená žádná fyzická osoba,
a to ve výši odpovídající poplatku za jednu
fyzickou osobu. 
Bylo zrušeno osvobození pobytu cizinců
s povoleným přechodným pobytem na
dobu delší než 90 dnů.
Zákonodárce konečně umožnil, aby rodiče
(zástupci) dětí do 1 roku věku nemuseli v tři-
cetidenní lhůtě žádat o osvobození. Tyto
údaje budou městským úřadem zjišťovány
z registru obyvatel. 
U ostatních osvobození platí, že pokud
poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj
rozhodný pro osvobození ve stanovené
lhůtě, nárok na osvobození zaniká.         VK

Informace k vyhláškám města schváleným 
na jednání zastupitelstva města dne 9. 12. 2019

Nová ulice Na Vyhlídce

Možná to vypadá, že nabízím na začátku nového roku
2020 nevhodné dárky nebo zatoulaného pejska ...
Moje krátké zamyšlení je o pracujících 55+ někdy
i 50+ bez rozdílu pohlaví. Odchod do zaslouženého
důchodu se posunul až k hranici 65 let. Pokud nám
zdraví dovolí a zaměstnavatel bude tolerantní ke
snižující se výkonnosti, pak je vše v pořádku. Ale
stále častěji se setkávám s lidmi, kteří po tzv. pade-
sátce přijdou o svoji práci. Důvod? Buď nejsou již
tak výkonní nebo prostě zestárli a nejsou již tak
atraktivní jako před 30 lety. Navíc v těchto letech
jim již zestárli rodiče, kteří potřebují nezbytnou péči,
a většina z nich se o ně stará a také se snaží pomá-
hat a těšit se s vnoučaty.

Dnešní doba je velmi dravá
a stále slyšíme, že na nic
a nikoho není čas. Na to
podstatné a důležité
bychom si ale měli najít čas
vždy. Nikdo tady nejsme
věčně a je velice smutné,
když si hodnotu svých rodi-
čů a prarodičů člověk uvě-
domí až ve chvíli, kdy je ztratí a nic nelze vrátit.
I když jsou nemoderní a už ne tak rychlí, jsou to vždy
ti, kdo nás bezmezně milují a podporují, jako už to
nikdy nikdo dělat nebude. Važme si jejich zkušenos-
tí, moudrosti a vlídného pohlazení, nezapomeňme
je chytit za ruku, aby věděli, že si jich vážíme.
Na závěr bych ráda hlasitě volala: „Nezapomeňte,
také budete staří.“ Jana Drejslová

Chcete mě?

Celý text vyhlášek naleznete na úřední desce a poté na webu města
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Starosta města 
jednal o obchvatuZastupitelstvo města na svém prosincovém zasedání rozhodlo hlasy všech zastupitelů

o vydání Změny č.2 Územního plánu. Hlasování předcházela asi dvouhodinová diskuze
týkající se zejména ploch nad Billou a v průmyslové zóně. 

ŘSD na svých stránkách zveřejni-
lo v listopadu aktualizovaný
informační leták o obchvatu
Rychnova nad Kněžnou. Z něj je
patrné, že termín zahájení stavby
se posouvá na rok 2026, uvedení
do provozu pak na rok 2028.
Bližší vysvětlení žádal starosta
města Jan Skořepa na jednání
v Praze. Zde je jeho komentář: 
„Pan generální ředitel Ředitelství
silnic a dálnic ČR Ing. Radek Mátl
na jednání v Praze dne 28. listo-
padu 2019 slíbil, že se pokusí pře-
hodnotit harmonogram přípra-
vy stavby obchvatu města
Rychnov nad Kněžnou. Jak slíbil,
tak i učinil. Nový, přehodnocený,
harmonogram hovoří o tom, že
stavba obchvatu by mohla začít
v září 2023. Původní termín
zahájení stavby 2021/2022 byl
a je nereálný.“ man

Změna č.2 ÚP schválena hlasy všech zastupitelů

Připomeňme, že po zářijovém Veřejném projednání
Změny č.2 ÚP bylo podáno 20 připomínek a 45
námitek. Úřad územního plánování připomínky
a námitky zpracoval, řadě námitek bylo vyhověno,
jiným z části. Následně uplatňovaly svá stanoviska
dotčené orgány. Výsledný návrh změny č.2 byl
v druhé polovině listopadu předložen zastupitelům.
Mohli se tak seznámit s každou podanou námitkou
i připomínkou, jejím vypořádáním i odůvodněním.
Jen textová část odůvodnění čítala 244 stran. 
V nejvíce diskutované ploše nad Billou se snižuje
plocha OK (občanská vybavenost komerčního cha-
rakteru) z 84% na 18%, přibývá zeleně z 4 025 m2 na
6 440 m2 s dalšími upřesňujícími požadavky: „ucele-
ná plocha veřejné zeleně ve velikosti minimálně
2 000m2 charakteru parku se vzrostlými stromy“, „mezi
stávajícím sídlištěm a stavbou v ploše OK musí být rea-
lizována vzrostlá zeleň – stromové patro a nesmí být
z této strany (tj.ze severozápadu lokality Z.rk 36 ve
funkci OK) vjezdy“. 
Řada námitek se týkala začlenění koridoru pro terén-

ní val u železničního překladiště v Lipovce z katego-
rie Rezerva do kategorie Návrh. Těmto námitkám
bylo vyhověno. Původní návrh pořizovatele zařadit
do vyhodnocení námitky podmínku realizace valu
před zahájením činnosti však musel být odstraněn
na základě stanoviska Ministerstva dopravy. 
Vyhověno bylo i námitce zastupitelky Marie
Linhartové, která požadovala podmínit realizaci stav-
by koridoru D4 pro umístění místní komunikace do
průmyslové zóny v části Lipovka realizací obchvatu
města Rychnova nad Kněžnou. „Bez uvedení do pro-
vozu této pro město životně důležité stavby nelze budo-
vat žádné nové komunikace, které by představovaly
riziko zvýšení dopravy přes Rychnov nad Kněžnou.
Realizací komunikace v koridoru D4 by mohla tato situ-
ace bezpochyby nastat – směrem z průmyslové zóny
bude snadnější tok automobilů směr RK,“ stojí mimo
jiné v odůvodnění námitky. 
Zastupitelé v dalším bodu jednání zastupitelstva
odhlasovali pořízení Změny č.3 Územního plánu, kde
je již nyní 16 nových návrhů. man
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Zpráva o stavu Unie za rok 2019
(pokračování ze strany 3)

Pečujeme o seniory, 
Potřebné a PostiŽené

Město Rychnov nad Kněžnou dlouhodobě
patří mezi „premianty“ mezi městy v Králo-
véhradeckém kraji z pohledu péče o seniory,
potřebné a postižené. Město ze svého rozpo-
čtu podporuje činnost nejenom vlastní společ-
nosti PRO SEN sociálně zdravotní služby, o. p.
s., ale i řadu „nevládních“ organizací, které
působí na poli sociální práce s občany.

Na podzim roku 2018 jste si všichni mohli při
příležitosti dne otevřených dveří prohlédnout
nově vystavěný objekt Domova pro seniory,
který počátkem roku 2019 zahájil ostrý pro-
voz. I v tak nelehké situaci, jakou zažíváme
díky obrovské mzdové konkurenci v průmy-
slové zóně Solnice – Kvasiny a nedostatku pra-
covníků v jakékoliv profesi, se podařilo zajistit
potřebný personál, aby bylo o klienty řádně
postaráno. Počet zaměstnanců společnosti
Pro sen se přiblížil počtu 100. 
Nutno podotknout, že péče o seniory, potřeb-
né i postižené probíhá nejenom na území
města, ale také, díky terénním pracovnicím,
i v okolních obcích.

PoDPorujeme sPortovní 
a kulturní činnost občanů

v závěru roku 2018 byla zahájena rekon-
strukce budovy bývalého kina. Na počátku
jsme předpokládali, že stavba bude dokonče-
na v průběhu roku 2020. Díky pružnosti
dodavatelské firmy budeme vstupovat do
nového roku s dokončenou a prakticky
novou budovou.

Pružnost musím ocenit i u pracovníků
Ministerstva financí, neboť v průběhu roku
2019 se podařilo přesunout dotaci ve výši
25,5 milionu Kč z roku 2020 na rok 2019.
Celkově tak dotace dosáhne výše 85,5 milionu
Kč. Zbývající částku na dofinancování celého
projektu pak bude hradit městská pokladna.

Po přestěhování knihovny na jaře příštího roku
počítáme s „dnem otevřených dveří“, aby se
i veřejnost mohla podívat na dokončené sta-
vební dílo nejenom z vnějšku, ale také zevnitř.

V městské části lipovka bylo za podpory spo-
lečnosti Škoda Auto, a.s. vybudováno nové
dětské hřiště. Zahájení provozu bylo přítom-
no mnoho dětských uživatelů. Radostné je, že
hřiště je hojně využíváno.

město rychnov nad kněžnou ze svého roz-
počtu výrazně podporuje sportovní a kultur-
ní aktivity občanů, jejich práci s dětmi a dospí-
vající mládeží, ale také spolky „dospělých“.
Celková výše dotací v roce 2019 výrazně pře-
sáhla částku 4,5 milionu Kč.
Existuje řada kritiků, kteří tvrdí, že tato částka
je naprosto nedostatečná, děti nemají kde
sportovat a podobně. opak je ale pravdou.
V porovnání s městy obdobné velikosti nevy-
chází Rychnov nad Kněžnou vůbec špatně,
spíše patří k premiantům.

O tom, jak velký zájem o rozdělování peněz
v této oblasti je, svědčí počet členů výboru
pro volnočasové aktivity, kterých je 19. Tedy
bezmála tolik, kolik má město zastupitelů (21).
Při této příležitosti bych rád poděkoval před-
sedovi výboru i všem jeho členům za zodpo-
vědné rozhodování a vždy kvalifikovaný návrh
rozdělení finančních prostředků pro
Zastupitelstvo města. Zatím vždy Zastupitel-
stvo města rozhodlo návrh výboru přijmout
bez jakýchkoli změn.

Co nás v této oblasti čeká 
v roCe naDCházejíCím?

v oblasti dotací na podporu sportovních
a kulturních aktivit občanů a spolků bude
vyčleněno opět o něco více finančních pro-
středků než v roce 2019. Snažíme se každý
rok navyšovat tak, abychom nejenom vyrov-
nali inflaci, ale přidali i něco navíc.
Po ukončené stavbě kanalizace a vodovodu
v Městské Habrové je připraveno k výstavbě

víceúčelové hřiště „u mařenky“. Bude se jed-
nat o sportoviště, které nabídne možnost hrát
volejbal, nohejbal a tenis, ale v novém kabátě.

Již nyní probíhá projektová příprava staveb-
ních akcí uvnitř i vně společenského centra
tak, aby prostory, které uvolní knihovna,
mohly být plně využity základní uměleckou
školou.

rozvoj města a PoDPora výstavby
novýCh objektů k byDlení

V lokalitě velká láň byla vybudována ve spo-
lupráci se soukromým investorem základní
technická vybavenost pro výstavbu rodinných
domů. Město nabízelo k prodeji 16 pozemků
pro výstavbu, soukromý investor má k dispozi-
ci více než 5 pozemků. Do konce letošního roku
se podařilo prodat 15 pozemků ve vlastnictví
města. K prodeji tak zbývá už jen jediný.

v září 2019 byla zahájena výstavba prvního
z domů s nájemními byty, které staví město.
Výstavba probíhá v prostoru pod teplárnou na
sídlišti Mírová. Po dokončení v prosinci 2020
zde bude 16 nových bytů k nastěhování.
Pokud půjde vše tak, jak má, pak na podzim
roku 2020 bude zahájena výstavba druhého
domu s nájemními byty ve vlastnictví města.
Lokalita výstavby je pozemek pod bazénem
a má zde vyrůst minimálně 24 bytů.
Jeden z developerů již v polovině letošního
roku pokročil do realizační fáze a v lokalitě
Javornická zahájil výstavbu celkem 160 bytů
ke komerčnímu prodeji.

investiCe Do majetku města 
v jeho Centru i okrajovýCh 

či místníCh částeCh

Na podzim roku 2019 byla dokončena stavba
vodovodu a kanalizace v Městské Habrové.
Stavba trvala více než dva roky a celkové
náklady se vyšplhaly téměř na 40,0 milionů Kč.
V konečném důsledku došlo k propojení kana-
lizací v místní části Městská Habrová na cent-
rální čistírnu odpadních vod v Rychnově nad
Kněžnou. Díky výškovým rozdílům slouží
k odvádění splašků i dvě čerpací stanice.
Stavba umožnila likvidaci malé čistírny odpad-
ních vod pod „školou v přírodě“, která již dlou-
ho nesplňovala požadované limity.
Vynaložené investiční náklady tak výrazně
přispěly ke zlepšení životního prostředí
v dané lokalitě.
Součástí výše zmíněné stavby byla také rekon-
strukce a přeložky vodovodních řadů.
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Stejně tak, jako v Městské Habrové, město
Rychnov nad Kněžnou investovalo několik po
sobě jdoucích let do odkanalizování městské
části Lipovka. V měsíci říjnu 2019 nabyla práv-
ní moci poslední kolaudační rozhodnutí, která
umožňují zveřejnit, že po vynaložených nákla-
dech více než 16,0 milionů Kč je, až na světlé
výjimky, městská část Lipovka odkanalizována
a splašky jsou odváděny pomocí několika čer-
pacích stanic na centrální čistírnu odpadních
vod v Rychnově nad Kněžnou. 
O zlepšení životního prostředí zde není ani
mnoho potřeba hovořit, neboť splašky zde
byly odváděny do příkopu bez trvalé vodní
hladiny.

V místní části Lipovka ještě na chvilku zůstane-
me. Podařilo se zde na silnici I/14 vybudovat
místo pro přecházení pěších spolu s „ostrův-
kem“ mezi jízdními pruhy a novými chodníky
a autobusovými zastávkami.

Jako třešničku na dortu jsem si pak nechal
opravu „kabátu“ kapličky v Lipovce.

Na závěr této kapitoly bych rád zmínil staveb-
ní činnost, kterou přinesl záměr společnosti
LIDL totálně přestavět prodejnu.

Město této skutečnosti využilo a ve spoluprá-
ci s výše zmíněnou společností vybudovalo
parkoviště pro osobní vozidla na sídlišti
Trávník spolu s přístřeškem na odpadové kon-
tejnery a veřejným osvětlením. Dále pak došlo
k úplné obnově ulice Anatola Provazníka, kde
je položeno několik nových úseků vodovod-

ních řadů, nové kanalizační potrubí, nové
veřejné osvětlení, nové chodníky a povrch
komunikace. Byť uzavírka zmíněné ulice trva-
la díky stavebním pracím na prodejně poměr-
ně dlouho, myslím, že celkový dojem je zcela
jiný, než byl před půl rokem. Celkové investič-
ní náklady z pokladny města překročily 7,0
milionů Kč.

VodoVody a kanalizace

Provozování vodovodů a kanalizací ve
městě je prováděno na základě smlouvy
a jejich dodatků od roku 2000 společností
AQUA Servis, a.s. Smlouva končí dnem 31.
12. 2020. Smlouva hovoří o tom, že pokud
nedojde k jejímu vypovězení minimálně
jeden rok před jejím vypršením, prodlužuje
se o další tři roky.
Zastupitelstvo města na svém zasedání v čer-
vnu 2019 hlasy všech přítomných zastupitelů
tuto smlouvu vypovědělo v souladu s výše
uvedenými skutečnostmi. A na prosincovém
zasedání Zastupitelstva města došlo k rozhod-
nutí, které bylo opět schváleno hlasy všech
přítomných zastupitelů, že město Rychnov
nad kněžnou založí svoji další dceřinou spo-
lečnost: Vodovody a kanalizace Rychnov
nad kněžnou, s.r.o.

Znamená to, že město prostřednictvím své
společnosti bude provozovat svoje vodovody
a kanalizace od 1. 1. 2021 samo.

Nemyslím si, že to bude, obzvláště na začát-
ku, jednoduché. Myslím si ale, že je to pro
Rychnov nad Kněžnou dobré a zodpovědné
rozhodnutí, které myslí na budoucnost. naši
vodu si budeme provozovat sami.

Dojde tak k tomu, že všechny finanční pro-
středky, které budou vybrány na vodném
a stočném, se budou vracet do provozu
vodovodů a kanalizací a do investic v této
oblasti.

Na tomto místě bych rád opětovně poděko-
val všem zastupitelům města, že po zralém
uvážení hlasovali tak, jak hlasovali, a že se
všichni vyslovili pro.

Jenom na závěr této kapitoly bych rád uvedl,
že město Rychnov nad kněžnou v období let
2011 až 2018 investovalo do obnovy a rozvo-
je vodovodní a kanalizační sítě celkem 143,2
milionu Kč a v roce 2019 pak dalších 34,7 mili-
onu Kč, přičemž toto číslo není v roce 2019
konečné a je čerpáno z účetnictví města
k datu sepsání této zprávy. Celkem tedy za
období let 2011 až 2019 investice do vodo-
vodní a kanalizační infrastruktury činí minimál-
ně 177,9 milionu Kč.

ŽiVotní náklady V Roce 2020

Díky tomu, že společnost aSSa aBloy se
chystá zprovoznit svoji plynovou kotelnu a vý-
razně omezí nebo zcela přeruší odběry tepel-
né energie od dceřiné společnosti města
Tepelné hospodářství Rychnov nad Kněžnou,
s.r.o., s politováním Vám musím sdělit, že v roce
2020 dojde k nárůstu ceny tepelné energie
všem koncovým uživatelům. Zdražení to
nebude nijak fatální, neboť proti tomu je od
1. 1. 2020 uplatňována snížená daň z přidané
hodnoty (DPH) na teplo ve výši 10% oproti
15% předchozím. Ale i tak je potřeba počítat
s nárůstem ceny včetně DPH o cca 5%.

Vodné a stočné v roce 2020 díky rozpadu
jednotné regionální ceny bude v Rychnově
nad Kněžnou stejné jako v roce 2019. Od 1. 5.
2020 dojde k mírnému snížení, neboť i v této
oblasti bude uplatňována snížená sazba dPH
ve výši 10% oproti předchozím 15%.

Rozpočet města, který byl schválen
Zastupitelstvem města dne 9. 12. 2019, nepo-
čítá se zvýšením poplatku za svoz a likvidaci
odpadu. Poplatek tak zůstává na stejné úrov-
ni jako v roce předchozím, tedy 500,- kč na
poplatníka a rok.

náklady na likvidaci odpadu se rok od roku
zvyšují, není vyloučeno, že i Rychnov nad
Kněžnou v budoucnu bude muset přistoupit
k úpravě tohoto poplatku stejně tak jako ostat-
ní okresní města v Královéhradeckém kraji, ale
v roce 2020 zůstává vše při starém.

Schválením rozpočtu města na rok 2020
zastupitelé také rozhodli o tom, že tzv.
Marketbus bude jezdit v tomto roce zdarma.
Žádné kartičky, žádné poplatky, ten kdo v ur-
čený čas přijde na zastávku, nastoupí a nebu-
de nic platit. Stejně tak při zpáteční cestě
z nákupů.

Určitě jsem v této zprávě na něco zapomněl.
Na druhou stranu si myslím, že je zde uvedena
řada skutečností a plánů do budoucna, které
Vám umožní mít přehled o tom, co se ve městě
děje a dít bude.

Děkuji Vám všem za trpělivost, shovívavost
a podporu. Kritikům pak děkuji za to, že mne
udržují ve střehu.

Přeji Vám všem hodně zdraví, štěstí a spo-
kojenosti v nastávajícím roce 2020 a ať se
nám všem v Rychnově nad kněžnou dobře
žije.

Jan Skořepa
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Tříkrálová sbírka 2020

Hudební setkání, tradice České mše
vánoční J. J. Ryby a radost z dobře
odvedené práce – to jsou hlavní
momenty ve společném muzicíro-
vání žáků, učitelů a absolventů ZUŠ
Rychnov nad Kněžnou a ZUŠ
Týniště nad Orlicí. Obě školy se spo-
jily v celostátním projektu „RYBOV-
KA ZNÍ NAD ČESKEM.“ 
Do této akce se přihlásilo celkem
16 základních uměleckých škol,
vybráno bylo dle našich dostup-
ných informací nakonec sedm pro-
vedení pro natáčení. Těm pořídí
Český rozhlas zvukový záznam
mše, který bude odvysílán 24. pro-
since 2019 v 18 hodin z každého
krajského studia. 

Natáčení v Kostele sv. Víta v Častolo-
vicích 15. prosince předcházely
dělené i společné zkoušky a veřejná
produkce dne 14. prosince v Evan-
gelickém kostele v Doudlebách nad
Orlicí. Dva zaplněné kostely, potles-
ky ve stoje, provedení nejslavnější
vánoční mše a závěrečná koleda
„Narodil se Kristus Pán“ naladily
posluchače vánočně a všem téměř
90 interpretům přinesly krásné
hudební zážitky, na které zůstanou
vzpomínky a živá nahrávka. I poslu-
chači Českého rozhlasu Hradec
Králové si mohou vyslechnout pro-
vedení Rybovky v Častolovicích na
Štědrý den v 18 hodin.

Kamila Hájková, ZUŠ RK

Koledování v Rychnově nad Kněžnou 
se uskuteční dne 11. ledna 2020. 

Koledníky můžete potkat v ulicích po celé České republice od 1. do 14.
ledna 2020. Skupinky tří králů se zapečetěnými pokladničkami
a v doprovodu vedoucího, který u sebe musí mít průkaz, budou koledo-
vat v průběhu celého dne.  Rádi bychom všechny domácnosti navštívili
dopoledne, ale není to možné. Prosíme tedy o trpělivost a pochopení. 
Pořadatelem a organizátorem Tříkrálové sbírky je Charita Česká republika.
První ročník sbírky proběhl v roce 2000 v olomoucké arcidiecézi. Tehdy
vyrazili do ulic na základě staré lidové tradice první dobrovolníci v oble-
cích králů a koledovali pro potřebné. O rok později se již koledovalo na
mnoha místech republiky a postupem času se Tříkrálová sbírka stala nej-
větší charitativní sbírkou v Česku. V roce 2020 slaví sbírka 20. výročí.
Jak se vykoledované peníze rozdělí a využijí?   
Výtěžek Tříkrálové sbírky 2020 bude použit podle schváleného záměru
na obnovu vybavení Stacionáře sv. Františka v Rychnově nad Kněžnou
pro seniory a lidi s mentálním a kombinovaným postižením. Dále popu-
tuje pomoc k rodinám s více dětmi ve městě a regionu, rodinám s posti-
ženým dítětem, rodinám v nouzi a Sdružení Neratov a na pomoc při
mimořádných situacích (např. při povodních). Desetina výnosu sbírky
bude poskytnuta na realizaci humanitárních projektů v Indii v oblasti
Bangalore-Karnataka a Belgaum.
Pokladničky se zapečeťují i odpečeťují a vykoledované peníze se sčítají
vždy za přítomnosti zástupce Charity a zástupce městského úřadu. 
Všem, kteří přispějí, děkujeme.

Organizátoři Tříkrálové sbírky v Rychnově nad Kněžnou

„Rybovka zněla nad Častolovicemi“

Srdečně Vás zveme na tradiční koncert v netradičním prostředí
nově otevřeného malovaného sálu rychnovského zámku.
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Stanu se profesionálním sportovcem
Po 44 letech služby končí u policie plk. JUDR. Zdeněk Hlaváček

Jaká byla vaše policejní cesta, která nyní
končí postem vedoucího územního odboru?
Prakticky celou dobu služby jsem byl a jsem
doposud patriotem Rychnova. Kromě studia
na vysoké škole jsem sloužil v okrese Rychnov
nad Kněžnou. Pouze v 80. letech jsem krátce
působil v hradci Králové, ale rád jsem se vrátil,
protože se mi tam práce nelíbila. 
Začínal jsem jako všichni policisté v té době na
obvodním oddělení v Rychnově. To ještě sídli-
lo v dolním rohu náměstí v blízkosti hotelu
havel (pozn. bývalý průchod do zeleniny).
Následně jsem pracoval na Okresním odděle-
ní, které původně bylo pod základní školou
J. A. Komenského. Do této budovy jsme se stě-
hovali až v roce 1979. Přes inspektora pořádko-
vé policie, náčelníka obvodního oddělení
v Rokytnici v Orlických horách a studia jsem se
vrátil zpět do Rychnova a až do revoluce dělal
zástupce vedoucího oddělení v Rychnově. Po
revoluci jsem byl osloven, a přijal, funkci šéfa
kriminálky. V ní jsem strávil 16 let, přestože se
často měnily její názvy. Před 12 lety jsem pře-
vzal místo ředitele územního oddělení, kde
působím doposud. 

Působil jste u policie v různých dobách,
můžete tedy porovnávat…
Více jsem prožil až po revoluci, nicméně se mi
nelíbí, když někdo říká, že všechno, co jsme
dělali před revolucí, bylo špatně nebo naopak.
V dřívější době jsme měli výhodu, že nebyla
taková agresivita ze strany pachatelů a policis-
ta měl daleko větší respekt, než má v dnešní
době. Trestní řízení nebylo tak složité, ale na
druhou stranu vybavení, které bylo tenkrát
a nyní je neporovnatelné, od vozidel, přes počí-
tače, různé telekomunikační a ochranné pro-
středky, to je nesrovnatelné. Jsem rád, že jsem
zažil obě doby. S nadsázkou říkám, že nám
dnes chybí staří poctiví kriminálníci, kteří, když
něco provedli a my jsme je dopadli a konfron-
tovali, tak uznali, že je zbytečné zapírat a při-
znali se.  Dnes má každý druhý pachatel za
sebou advokáta a snaží se samozřejmě
vyklouznout   z trestního stíhání a dokazování
je daleko složitější než bylo dříve.
Které období bylo pro vás nejsložitější? 
Nejsložitější byl pravděpodobně přechod
kolem roku 1990 a 1991, kdy se otevřely hrani-
ce a trestná činnost prudce vstoupla. Byla to

tzv. divoká léta, kdy bylo propuštěno přes
20 000 vězňů na základě rozsáhlé amnestie
a vykradené kostely, obchody či hospody byly
na denním pořádku.  Dnes je to mizivé procen-
to případů, pro příklad za rok 2019 máme jedi-
nou krádež na církevním majetku, a to na kos-
tele sv. Matouše v Deštném, kde někdo odcizil
měděné oplechování kopule. Situace je stabili-
zovaná a již asi 5 let po sobě nám kriminalita
neustále klesá. 

Jsou určitě případy, na které nezapomene-
te. Vzpomeňme alespoň některé.
Těch případů by byla celá řada, ale zmíním
jeden, který mě nejvíce mrzí, že zůstal neobjas-
něn. Je to pokus vraždy na paní v uhelných
skladech v Dobrušce v listopadu v roce 1994.
Pachatel kvůli pár tisícovkám střelil paní pistolí
do zátylku a vypadalo to, že paní zemře.
Zázračně se z toho dostala, já jsem s ní dělal
v nemocnici rekognici, respektive jsme jí před-
kládali fotografie podezřelých osob, kde nám
označila útočníka. Několikrát jsme se k případu
v minulosti vraceli, ale ta osoba má naprosto
neotřesitelné aliby. Paní nám osobu označila
i po určité době. Mockrát jsme se tomuto přípa-
du věnovali, Od případu uplynulo 25 let, paní
nedávno zemřela a nevíme, jestli je pachatel
ještě na živu. Případ zůstává tzv. pomníkem
a myslím, že už tím pomníkem také zůstane.
To je neobjasněný případ, z těch objasněných je
to případ vraždy LC ze Záměle, kdy ji pachatel
vlastně zabil nadvakrát. Případ byl publikovaný
v pořadu 112 a je popsán i v knize Legendy kri-
minalistiky. Pachatel oběť zabil a myslel, že je
mrtvá, odvezl ji z Brné na Potštejnsku do oblasti
Čičová, kde ji v lese chystal hrob.  Ona se ale pro-
brala a on ji tam znovu usmrtil. Pro mě to je
zvlášť smutná záležitost, protože jsem byl v kon-
taktu s otcem a bylo na mě, abych mu tuto nera-
dostnou zprávu sdělil. A případ je ještě o to
smutnější, že došlo i k tragédii v rodině, kdy
matka v souvislosti s tím, co je potkalo,  spácha-
la sebevraždu. K našemu překvapení pachatel
dostal jenom 14 let a po deseti letech byl puštěn
na svobodu a je již na svobodě. 

Rychnovský odbor patří k republikové špič-
ce v objasněnosti trestných činů. Čím si to
vysvětlujete? 
Těch faktorů může být několik. Myslím, že se tu

Rok 2019 je posledním služebním rokem plk. JuDr. Zdeňka hlaváčka, vedoucího
územního odboru Rychnov nad Kněžnou. K policii nastoupil 1. 10. 1976, ale  44. rok
služby již nedokončí. „Náš zákon to nedovoluje, protože policista, který dosáhne
k 31.12. věk 65 let, musí ze zákona skončit,“ říká na začátek našeho rozhovoru. 

DěKuJi ZA ROZhOVOR
MiROSLAV hOFMANN

dělá dobře prevence a je tu velmi schopný
tým policistů. Pokud bych měl zmínit poslední
čísla, tak ke 4.12. jsme v objasněnosti trest-
ných činů na druhém místě za Svitavami
(pozn. 81%, Rychnov 73%). Za námi jsou
Strakonice a Písek. V počtu nápadu trestné
činnosti jsme na čtvrtém místě v ČR, vede roz-
lohou i počtem obyvatel malý Jeseník, (633),
následují Rokycany (637) a Prachatice (662)
a pak již Rychnov (670) a dále Vyškov (750). 

Při rozmachu zdejší průmyslové zóny to zní
až neuvěřitelně.
Dalo by se říci, že je to nelogické, protože se
očekával velký nárůst trestné činnosti v sou-
vislosti s množstvím cizinců a osob, které zde
pracují. Z hlediska statistiky za poslední 4 roky
trestná činnost v souvislosti s průmyslovou
zónou neustále klesá, pravda je, že nám stou-
pá procentuální podíl cizinců, kteří se na ní
podílejí. Je to logické, protože jich tu máme již
přes 4 000. Ale není to nic dramatického
a v porovnání se zónami v Plzni, Mladé Bole-
slavy a Pardubicích jsme na tom velice dobře. 

Jaký život plánujete po 31. prosinci 2019?
Od 1. ledna 2020 se stanu profesionálním

sportovcem (smích). Konečně budu mít čas na
své koníčky a chci se opravdu aktivně věnovat
sportu, ještě závodně. Sice věk člověk nezasta-
ví, ale máme veteránskou partu, se kterou se
zúčastňujeme závodů na běžkách, nejčastěji
na 20 km a v létě běháme tratě od 5 km do
půlmaratonu. Tomu se nyní budu věnovat na
plný úvazek, pokud samozřejmě zdraví vydrží.
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Zveme Vás nejen do Pelclova divadla
Představení, která byste si neměli nechat ujít

Předprodej vstupenek: kancelář Pelclova divadla -  I. patro, Panská 79, Rychnov n.Kn. tel: 494 535 329, 
ve dnech Po: 13.00 - 16.00, St: 8.00 - 17.00, Čt: 8.00 - 16.00. Podrobný program Pelclova divadla najdete na www.kulturark.cz 

zubní pohotovost

Rozpis služeb 
ordinační hodiny: 

sobota, neděle, svátek   
08,00 - 12,00 hod.

01.01. MUDr. Tancurinová Jana
Náměstí Dr. Lützowa 345,
Vamberk, 736 419 151

04.01. MUDr. Tomanová Libuše
poliklinika, Mírové nám.88,
Týniště n.Orl., 494 542 102

05.01. MDDr. Učňová Petra
Náměstí Dr. Lützowa 244, 
Vamberk, 721 200 244

11.01. MUDr. Valešová Pavla
poliklinika, Pulická 99, 
Dobruška, 494 622 114

12.01. MUDr. Veselská Renata
poliklinika, Mírové nám.88,
Týniště n.Orl., 494 371 781

18.01. MDDr. Zdráhal Zdeněk
Masarykova 729, 
Kostelec n.Orl., 721 460 150

19.01. MDDr. Andělová Jana
Jana Pitry 448, 
Opočno, 731 980 112

25.01. MUDr. Bahník František
Třebízského 799, 
Kostelec n.Orl., 494 323 152

26.01. MUDr. Beránek Jan
Komenského 828 , 
Týniště n.Orl., 494 371 088

společenská kronika

svatby

V měsíci listopadu uzavřeli sňatek:
n MICHAL PLíHAL 

+ LENKA ANTUŠKOVÁ
n MARTIN PAVLíČEK 

+ ZUZANA GABRIELOVÁ

qStředa 22. 1. v 19 hodin
Kino – Společenské centrum     
Jazz, rock, blues podvečer s …
ST. JOHNNY BAND /CZ
Jediná kapela v České republice
hrající jump-blues 50. let.

St. Johnny – sólová kytara, zpěv,
Zdeněk Wimpy Tichota – baskyta-
ra, Pavel Plánka - bicí
Zpěvák St. Johnny alias Jan Stehlík,
inspirován svými cestami po USA,
založil kapelu v roce 2005.
Jeho syrový pěvecký projev, stylová
hra na kytaru a záliba ve starých
aparátech jsou zárukou autentické-
ho bluesového zvuku kapely. V jeho

repertoáru najdete jak vlastní tvor-
bu, tak i osvědčené bluesové stan-
dardy. St. JOHNNY vystoupil v roli
předskokana bluesových legend
Charlieho  Mesellwhitea, Lurrieho
Bella, Paula Lamba a dalších. 
Reference přímo z kolébky blues:
„Jsem vždy nadšen a fascinován,
když mimoameričtí umělci hrají
blues opravdu autenticky, což se
týká i kapely St. Johnny z České
republiky – jejich country blues jde 
cestou, která se mi líbí!“
Jump blues je o tom, že se blues dá
hrát i rychle, vesele a k tanci... 
Že nevěříte? Přijďte si poslechnout.

qÚterý 28. 1. v 19:30 h
Pelclovo divadlo
Ray Cooney 
VELKÉ LÁSKY V MALÉM HOTELU
Bláznivá komedie o tom, že ani
člen vlády by si neměl něco začínat
s vdanou sekretářkou.
A pokud si vybere k záletům hotel,
kde je i jeho manželka a čínská obs-
luha mu moc nerozumí, je to přímo

katastrofa. To potom potřebuje
spolehlivého tajemníka, který
dokáže vyrobit takové alibi, nad
kterým zůstává rozum stát. Pokud
se do toho připlete puritánská
poslankyně a podváděný manžel,
je jasné, že v hotelu vypukne peklo.
Hrají: Lukáš Vaculík, Mahulena
Bočanová/Olga „Háta“Želenská,
Adéla Gondíková/Alžbeta Stan-
ková, Filip Tomsa, Marcel Vašinka,
Ivana Andrlová/Veronika Jeníkov-
á/ Pavla Vojáčková, Pavel Nečas/
Zbyšek Pantůček/ Roman Štolpa,
Juraj Bernáth/ Martin Sobotka,
Sandra Černodrinská/ Kristýna
Kociánová/ Radka Pavlovčinová,
režie: Roman Štolpa. Uvádí:
Divadelní společnosti HÁTA Praha

Upozorňujeme návštěvní-
ky na uzavření 

Městské knihovny

od 1. 2. 2020
z důvodu stěhování. 
Termín otevření nové 
knihovny bude včas 

zveřejněn.

Třetí „romská besídka“
l Dne 29. ledna
2020 uplyne 5 let,
co nás opustila paní
Božena Vídeňská. 
Kdo jste ji znali a měli
rádi, vzpomeňte
s námi.    Manžel, dcery s rodinami

l 16. ledna 2020 uplyne 30 let ode
dne, kdy nás navždy opustil manžel,
tatínek a dědeček, pan Jaroslav
Dědic. S láskou vzpomíná 

rodina Dědicova

l Dne 29. 1. uplyne
jeden smutný rok
od chvíle, co nás
navždy opustil pan
Ing. Jiří Mazúch. 
S láskou vzpomínají

rodiče, manželka, 
děti s rodinami a bratr

Myslivecké sdružení VČELNÝ
v Rychnově nad Kněžnou,
z.s. pořádá v sobotu 1. 2.

2020 od 20.00 hodin
tradiční MYSLIVECKÝ PLES

v Pelclově divadle.

Hrát bude kapela Fantasy
music, myslivecká kuchy-

ně, tombola, příjemná
zábava. Vstupné 100,- Kč.

Přijďte si zatančit !

Myslivecký ples

Ve středu 11. prosince proběhl v nových prostorách OD5K10, z.s., v nízkop-
rahovém klubu pro děti a mládež Centrum 5KA již třetí ročník tradiční
"romské besídky". Zhruba 10 dětí ve věku cca 8-14 let pod vedením Moniky
Gunárové si připravilo taneční vystoupení v několika různých sestavách
a předvedli, tak přítomným pozvaným divákům své pohybové umění.
Diváci, především z řad učitelek ZŠ a pracovníků Městského úřadu
v Rychnově nad Kněžnou, ale i příbuzných účinkujících, se spontánně při-
dávali potleskem do rytmu reprodukované hudby. Rodiče dětí také připra-
vili pro všechny zúčastněné výborné občerstvení z tradiční rómské kuchy-
ně, jak sladké, tak i slané chuti. Jako pracovníci Centra 5KA jsme za tuto akci
moc rádi a kromě výborné předvánoční zábavy vidíme její smysl i v tom,
že děti se touto formou zároveň učí nejenom brát, ale i dávat. Tím, že je
nutné se několik týdnů předem na akci připravovat, nakoupit suroviny na
přípravu občerstvení, uvařit a upéci ho, aby vše pak v daný čas mohlo zdárně
proběhnout, je citelným přínosem pro život těchto dětí. Bc. Jiří Vrba

Upozornění

Dítě jako oběť a svědek domácího násilí
Domácí hospic Setkání ve spolupráci se Sdružením Splav, z.s. pořádá
ve čtvrtek 16.1.2020 od 9 do 16 hod. akreditovaný kurz Dítě jako oběť
a svědek domácího násilí v praxi sociální práce. Lektorka: PhDr. Eva
Klimentová, Ph.D. z filozofické fakulty v Olomouci. Program kurzu:
Identifikace domácího násilí. Dítě jako svědek a oběť domácího násilí.
Promítání edukačního filmu Zuřivec. Rozbor filmu a diskuse. Řešení mode-
lových situací. Práce s dítětem, které je svědkem či obětí domácího násilí.
Místo konání: Domácí hospic Setkání, Javornická 1501, 516 01 RK. 
Kontakty pro informace: 733 694 160, vrbova.setkani@seznam.cz         V





aRT caFÉ

Přehled kulturních a sportovních událostí 
kultura s.r.o.

Pelclovo divadlo

SPoLEč. cENTRUM kINo

aPRIL HoTEL PaNoRaMa

kulturní události

Vaše pozvánky do kulturního a sportnovního přehledu posílejte na 
e-mailovou adresu Rychnovského zpravodaje zpravodaj@rychnov-city.cz
Prezentace akcí na této dvoustraně je zdarma.

kINo

n  čTENÍ S aNNoU
     Út 21.1.2020, 17:30
Předčítá Anna Matějková
Místo konání: Kavárna Art Café,
Společenské centrum RK

n  NoVoRočNÍ 
      TaNEčNÍ oDPoLEDNE
      Ne 5.1.2020, 14:00 – 22:00
K tanci hraje skupina COMBI 
a STUDIO MIX
Místo konání: Společenské centrum
Vstupné: 100 Kč
Předprodej probíhá

n  TaNEčNÍ oDPoLEDNE  
      Ne 19.1.2020, 14:00 – 18:00
K tanci hraje taneční skupina COMBI.
Místo konání: Společenské centrum
Vstupné: 50,- Kč

n  ocHUTNÁVka 
     ŠPaNĚLSkÝcH VÍN
     Pá 24.1.2020
     19:00 – 21:00 
cena 365 Kč/osoba obsahuje de-
gustaci vín a drobné občerstvení
Prodej vstupenek na recepci hotelu:
494534619, 
email: hotel@aprilhotel.cz
Místo konání: 
April hotel Panorama

pf 2020
ZUŠ Rychnov nad Kněžnou

      

MUzEUM – bývalá kasárna

jiráskova 2
Rychnov nad kněžnou 

Plachetkův památník je tento rok
pro veřejnost z důvodu rekon-
strukce uzavřen.
Bližší informace: www.moh.cz

n  RaY cooNEY  
      VELkÉ LÁSkY 
      V MaLÉM HoTELU
      Út 28.1.2020, 19:30 
Bláznivá komedie o tom, že ani člen
vlády by si neměl něco začínat s vda-
nou sekretářkou. 
Hrají: Lukáš Vaculík, Mahulena Boča-
nová/Olga „Háta“ Želenská, Adéla
Gondíková / Alžbeta Stanková, Filip
Tomsa, Marcel Vašinka, Ivana An-
drlová / Veronika Jeníková/ Pavla Vo-
jáčková, Pavel Nečas / Zbyšek
Pantůček / Roman Štolpa, Juraj Ber-
náth/ Martin Sobotka, Sandra Černo-
drinská / Kristýna Kociánová / Radka
Pavlovčinová, režie: Roman Štolpa
Uvádí: Divadelní společnost HÁTA
Praha
Místo konání: Pelclovo divadlo
Vstupné: 350 Kč, 320 Kč
Předprodej od 6. 1. od 13h 

BřEzEN

n  kaTaPULT 
      – NoSTaLGIa ToUR 2020
      Pá 13.3.2020, 19:30 
Koncert
Předprodej: Pelclovo divadlo, 
tel. 494535329, 604565372,
Informační centrum RK, 
tel. 494539027
Informační centrum Žamberk, 
tel. 465612946
Místo konání: Pelclovo divadlo
Vstupné: 440 Kč
Předprodej probíhá

PřEDPRoDEj VSTUPENEk: 
kancelář Pelclova divadla –  I. patro, 
Panská 79, Rychnov n. Kn., 
tel: 494 535 329
Po: 13.00 – 16.00, St: 8.00 – 17.00, 
Čt: 8.00 – 16.00
Program Pelclova divadla na 
www.kulturark.cz

n  GRUNGE UNPLUGGED
      So 4.1.2020, 19:00
Jiří Nedvěd – zpěv, kytara, James Ga-
zeley – kytara, zpěv, Filip Muzikant –
bicí, Zdenek Kotyza – baskytara
Grunde Unplugged je česko-anglická
skupina přátel z Vamberka a okolí s ky-
taristou a zpěvákem Jirkou Nedvědem
žijícím v Anglii, hrající akustické verze
písní „Grunge“ kapel devadesátých let,
jako jsou : Pearl Jam, Alice in Chains a
dalších. Host koncertu: vynikající an-
glický kytarista James Gazeley
Místo konání: 
Kino – společenské centrum
Vstupné: 150 Kč
Předprodej probíhá

n  BLUES, Rock, jazz 
      PoDVEčER S …… 
      ST. joHNNY BaND /cz
      ST 22.1.2020, 19:00

Jediná kapela hrající jump-blues
50tých let. 

St. Johnny – sólová kytara, zpěv, Zde-
něk Wimpy Tichota – baskytara, Pavel
Plánka - bicí. 
Zpěvák St. Johnny alias Jan Stehlík za-
ložil kapelu v roce 2005. Jeho auten-
tický zpěv, stylová hra na kytaru
a repertoár z nejlepších bluesových
standardů jsou zárukou jedinečného
posluchačského zážitku.
Místo konání: 
KINO sál Společenského centra
Vstupné: 150 Kč  
Předprodej od 6. 1. od 13 h



na měsíc  leden  2020
CENTruM INNATE

PLAVECKý bAZéN

rŮZNé

MC JÁJA

HOKEJ

DéČKO

Zuš ryCHNOV N.K.

n  JEDNODENNÍ DObÍJECÍ AKCE
      St 1.1.2020
Novoroční dárek pro permanentkáře
10% navíc

n  NArOZENINOVÁ SLEVA
      Od 1.1.2020 po celý rok
Narozeninová sleva 50%

n  PLAVECKé KrOuŽKy 
      A KurZy PLAVÁNÍ
      Od 6.1.2020
Probíhá nábor na nové pololetí

n  AQuAFITNESS
      Každý čtvrtek, 18:00 – 19:00
Cvičení s hudbou

n  SENIOrSKé STřEDy
      St 8.,15.,22. a 29.1.2020, 
      13:00–14:00 
Plavání pro osoby ve starobním dů-
chodu nebo starší 60 let 

n  PLAVEME SE ZPš
      Út 7. a 21.1.2020, 15:00-16:30
Pojištěnci mají  vstup na hodinu + 15
minut ZDARMA 

n  OKrESNÍ šKOLNÍ LIGA
      Út 21.1.2020
III. kolo plaveckých závodů pro žáky II.
stupně. Pro veřejnost otevřeno od
14:00.

více na www.bazenrk.cz

n  SrDCESMĚr 
      A uMĚLCOVA CESTA 
      Čt 16.1.2020, 17:00 – 20:00 
Praktickou cestou k  tvořivosti a auten-
ticitě v každodenním životě.  První,
nezávazné, setkání tříměsíčního inten-
zivního kurzu osobního rozvoje.  

n bEDErNÍ SVALy 
      A TEKuTINOVé TĚLO:
      uVOLNĚNÁ ZÁDA 
      So a Ne 18. - 19.1.2020 
Dvoudenní kurz práce s vlastním
tělem, forma autoterapie, která nás
navrací k sobě samým laskavě a hlu-
boce. Záměrem praxe je uvolnění
beder, zad, kyčlí i otevření nových pro-
stor myšlení, kreativity a svobody.

n  ŽÍT PO PrOuDu  
      Ne 26.1.2020, 13:00 – 18:30
Seminář Karla Spilky www.matrix-
neo.cz , mj. o tom, jaké je to být pozo-
rovatelem a žít vědomě. 

rezervace míst NuTNÁ předem - 
innate@seznam.cz, SMS 737 343 242 
Centrum Innate, Panská 79, 2. patro,
rychnov n.Kn. , více akcí www.innate.cz 

n  VýTVArNý WOrKSHOP
     „ZIMNÍ VyrÁbĚNÍ“
     Út 14.1.2020, 10:00

n  KOMuNIKACE V rODINĚ
     Čt 16.1.2020, 10:00  
Beseda

n TýDEN HOKEJE
     23.1.od 16.00 hod.
Místo konání: zimní stadion RK 
Celorepubliková akce 
pro děti od 4 do 8 let.

n  LyŽAřSKÁ šKOLA
Během ledna probíhá o víkendech
lyžařská škola pro přihlášené účast-
níky.
Místo konání: Deštné v OH 

n  PING PONG 
     TrOCHu JINAK …
     Po 20.1.2020, 16:30 – 17:30
Otevřená hodina pro všechny zá-
jemce, kteří si chtějí zahrát stolní
tenis, nebo jen zkusit strávit spo-
lečně čas smysluplnou hrou.
Místo konání: Sokolovna RK 

n  TrADICE V KErAMICE
     leden – duben, 8:00 – 12:00
Pilotní program pro MŠ, ZŠ v rámci
propojování formálního a neformál-
ního vzdělávání v rámci čtyř  bloků,
kdy děti přes keramické tvoření po-
znávají tradice našeho regionu.  Pro-
jekt je finančně podpořen MŠMT.
Místo konání: Déčko - DDM

n  O KryšTOFA  2020
     So 25.1.2020, 10:00 – 16:00
Taneční soutěž ve společenských
tancích od dětských po dospělé ta-
neční páry.
Místo konání: 
Společenské centrum

n  VELKý DĚTSKý 
     KArNEVAL
     Ne 26.1.2020, 14:30 – 16:30
Tentokrát na téma 
"Narozeninová párty".  
Přijďte si užít nedělní odpoledne
plné tance, písniček her a soutěží.
Jednotné vstupné: 20,-.  
Místo konání: 
Společenské centrum

n  KurZy TANCE 
     PrO MANŽELSKé PÁry
Již nyní se můžete přihlásit na kurz
tance. Zahájení bude koncem ledna
2020.
Místo konání: 
SK Rabštejn Kostelec nad Orlicí.

n  ŽÁKOVSKý KONCErT
      Út 7.1.2020, 17:00
Místo konání: koncertní sál ZUŠ RK

n  NOVOrOČNÍ KONCErT
      So 11.1.2020, 14:00
Účinkují taneční orchestr COLOR-
BAND a jako host SZKOŁA MU-
ZYCZNA BYSTRZYCA KŁODZKA
Místo konání: Pelclovo divadlo

n  3. KONCErT CyKLu 
      „ŽIVOT S KLAVÍrEM“
      Út 14.1.2020, 17:00
Místo konání: koncertní sál ZUŠ RK

n  ŽÁKOVSKý KONCErT
      Út 21.1.2020, 17:00
Místo konání: koncertní sál ZUŠ RK

n  ŽÁKOVSKý KONCErT
      St 29.1.2020, 17:00
Místo konání: koncertní sál ZUŠ RK

n  NA CESTĚ PO HIMALÁJÍCH
      So 18.1.2020, 17:00
Přednáška Elišky Hubené 
Z Orlických hor do velehor. Tak by se
ve zkratce dala přiblížit přednáška Eli-
šky Hubené, která projela nejvyšší po-
hoří světa převážně na kole. 
Místo konání: 
Sýpka – Muzeum Orlických hor
Tel.: 491 616 941, www.sypka-moh.cz

n  VýSTAVA NA TéMA „130 LET 
      KrAJKÁřSKé šKOLy 
      VE VAMbErKu“
      14. 9. 2019 – 31. 1. 2020
Výstava k 130. výročí založení Krajkář-
ské školy ve Vamberku. 
Místo konání: 
Muzeum krajky Vamberk
Tel.: 494 541 518, www.moh.cz

Změny akcí vyhrazeny. 
Aktualizace a bližší informace na
WWW.MOH.CZ a na facebooku
muzea a jeho poboček. 

n  MySLIVECKý PLES
      So 01.02.2020, 20:00
Místo konání: Pelclovo divadlo
Hraje kapela Fantasy music, mysli-
vecká kuchyně, tombola
Vstupné: 100 Kč. Přijďte si zatančit.

n  VALENTýNSKý PLES
      So 15.02.2020, 20:00
Místo konání: Lupenická hospoda
Hraje kapela SONG, předtančení, vý-
borná kuchyně
Vstupné: 120 Kč. Vstupenky a více in-
formací na tel. 731 162 686 (Andršová)

Sportovní události
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4. prosince byla v Rychnově nad Kněžnou pokřtěna dětská kniha Nártoun Olin
vypráví, jejímž spoluautorem je rychnovský rodák Radek Štícha. Tato knížka už na
počátku svého zrodu byla tvořena jako unikát, který nemá obdoby. Na jejím vzniku
a námětech se podílely totiž samy děti.
Samotní autoři Radek Štícha a Patrik Klán říkají,
kdo ví více než děti, kdo má více fantazie. Vždyť
sami děti ví, co chtějí. My dospělí je často pod-
ceňujeme, ale přitom při poslechu jejich názorů
a příběhů si uvědomujeme, že my dospělí jsme
vlastně už tak moc zahlceni materiálními pro-
blémy, že už ani nemůžeme najít rozmanitost
dětských snů a myšlenek.
Může bobr kamarádit se lvem a můžou si uvě-
domit vlastnosti jako je závist a nevšímavost?

Nejen toto, ale mnohem více nabídly děti auto-
rům. A autoři se dětem odvděčili tak, že to byli
právě malí kamarádi, kteří každý zvlášť knihu
pokřtili. Křest probíhal v prostředí BesedyBio
a byl vzhledem k omezené kapacitě okamžitě
naplněn rezervacemi. Organizátoři akce chtěli,
aby nedošlo hlavně k nudné akci. Na děti čeka-
lo malování, tanec podle hudby, která je sou-
částí knihy Nártoun Olin vypráví.       
A tak se stalo, že nejen pro děti, ale i pro dospě-

láky se akce stala opravdovým zážitkem.
Návštěvníkům přišlo velice zajímavé to,
kdy moderátorka Kateřina Štíchová
obratně kombinovala nejen moderaci
celého večera, ale i samotný program.
Vždyť kolik knih provází obrázky a hud-
ba. Děti se bavily a to je pro nás nejdůle-
žitější, shodli se účastníci večera. Křtu se
zúčastnilo kvůli omezené kapacitě při-
bližně 100 návštěvníků.
Nártoun Olin má ale na sociálních sítích
početnou komunitu fanoušků, kteří jsou
informováni o všech jeho krocích, proto
ti, na které se nedostalo, nemají čeho
litovat, jelikož si mohou objednat knihu
přímo na stránkách Nártouna Olina na

Nártoun Olin vypráví
Neobvyklý křest dětské knihy v Rychnově nad Kněžnou

V pondělí 2. prosince Mateřské cent-
rum Jája navštívil Mikuláš, anděl
a dva čerti. Na dětech byly vidět
obavy z toho, co je čeká, a přemýšle-
ly, zda byly celý rok hodné. Mikuláš
k dětem promluvil, čerti řinčeli řetě-
zy a hledali, koho by
mohli hodit do pytle
a odnést do pekla. Bylo
slyšet dětský pláč, a tak
anděl musel děti utě-
šovat. 
Mikuláš děti postupně
vyzýval, aby se zpoví-
daly ze svých hříchů,
ale došlo  i na pochvaly.
Pokud děti slíbily, že
budou hodné a zazpí-
valy nebo zarecitovaly
básničku, dostaly od-

měnu. Jelikož máme v Jáje hodné
děti, čertovský pytel zůstal prázdný. 
Nakonec jsme se vyfotili a rozešli se
do svých domovů.

Monika Mizerová, 
MC Jája

Mikuláš v Jáje: Čertovský pytel
zůstal nakonec prázdný

adrese www.nartounolin.cz, kde mají doru-
čení zdarma a navíc si všichni na těchto strán-
kách mohou stáhnout zdarma hudební
album, které kopíruje děj knihy. Jak jsme
uvedli v úvodu, tato dětská knížka je určitým
unikátem, a to i tím, že na jejich stránkách
děti dostávají úkoly a samy mohou napsat či
namalovat svůj příběh, který pošlou na
Olinovy stránky. Co by si ale samotní autoři
přáli nejvíce je, aby rodiče zasedli večer s dět-
mi a společně četli a povídali si a hlavně se
smáli.

Knihu  Nártoun Olin vypráví vydalo naklada-
telství Nártoun Olin s.r.o., kmotry se stala hro-
mada rychnovských dětí, kterým autoři
děkují.

Patrik Klán, Radek Štícha a Nártoun Olin

Radek Štícha a Patrik Klán se svojí knihou. 

Vzhledem k tragické události, která naši skupinu zasáhla v červenci
minulého roku, jsme dlouho zvažovaly, zda budeme tančit dál.
Nakonec jsme došly k rozhodnutí, že nadcházející plesovou sezonu
zatančíme na počest naší úžasné kamarádky, skvělé tanečnice, ale
především neskutečně silného člověka s velkým srdcem, který
nám moc chybí. 
Budeme se těšit na všechny příznivce tance, kteří projeví zájem
o naše taneční předtančení.       

Za taneční skupinu Womens Věra Valtrová

WOMENS - sezóna na počest 

Křest knihy Nártoun Olin vypráví si děti užily.
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Každý rok v čase předvánočním
má Déčko velmi na pilno. V sobo-
tu 7. prosince se zámecký park
přeměnil v peklo plné čertů a čer-
tíků a nebe s krásnými anděly
a Mikulášem. Nadílku dostalo při
Čertovském dovádění přes 400
dětí! Náročná akce plná světel-
ných a hudebních efektů by
nebyla možná bez pomoci 60
dobrovolníků, 10 zaměstnanců
DDM a 4 stážistů v rámci EDS.
Velmi děkujeme. 
A čerti se zabydleli také přímo
v Déčku – přesněji ve sklepě a by-
lo jich na pět set! Do Čertovské
výstavy se zapojilo 54 kolektivů
a prohlédlo si ji přes 800 návštěv-
níků. Pohádkové déčkovské peklo
žilo příběhy a vypravováním, jak
to bylo dříve i jak je to s čerty nyní.
Tančilo se i zpívalo a na vítěze sou-
těže čekaly malé odměny. 

A čerti do třetice, tentokrát jako
mikulášská družina z Déčka,
která v úterý a ve středu (4. – 5.
12.) navštívila tři rychnovské
mateřské školky a také dětský
domov v Potštejně. Děti zpívaly
a recitovaly, za což dostaly malou
nadílku od Mikuláše. Čertíci
samozřejmě nabádali k nepravo-
stem a andílci se zastávali dětí, tak
jak to má být… Čertovská kniha
hříchu vše zaznamenávala a za
rok se uvidí, jestli se děti polepšily. 

sTrEET DANCE WOrKsHOpy
Skvělý taneční workshop Street
dance vážené lektorky, tanečnice,
choreografky Páji Michalovičové
ze Žamberka se konal v sobotu
16. 11. 2019. 
Taneční workshop pro nejmladší
tanečníky ve věku od 4 – 7 let se
uskutečnil 29. 11. 2019. Děti se
naučily základní kroky Hip Hopu,
potkaly nové kamarády a užily si
podvečer plný moderní hudby.

DéČKo
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BylO - BuDE
Skauti a skautky z druži-
ny Rampelníků uspořá-
dali pro menší členy
střediska Mikuláškou
nadílku. Děti si užily
úkoly a při příchodu
Mikuláše            s anděly
a čerty byla v některých
malá dušička. Většina
jich ale nezlobí, takže
čerti si odnesli v pytli pouze jednoho hříšníka, kterého nabrali při cestě
na Dubinku.
Jak již je zvykem, předávali skauti na Starém náměstí Betlémské světlo.
Tento plamínek putuje z Betléma přes Vídeň a Brno až k nám do
Rychnova. Je to symbol světla a míru. Letos s mottem „Mír potřebuje roz-
manitost – společně pro tolerantní společnost“. Pro někoho je plamínek
spojen s vírou, pro někoho je to tradice a někomu přináší do domova
pokoru a vědomí, že stejný plamínek hoří v tisících domácnostech po
celé Evropě.
Jednotlivé družinky si chystaly předvánoční program. Pekly perníčky,
vyráběly přáníčka pro seniory, zkoušely tradice.

A CO prO Vás V NEjBližšÍ DOBě CHysTámE?
Tři králové - opět se středisko zapojí do akce Tříkrálové sbírky pořáda-
né Farní charitou. Letos budou koledníci v Rychnově chodit  11.1.2020.
ples - již po desáté se můžete těšit na ples s tématickou výzdobou, tom-
bolou a tancem. Je jen na vás, zda přijdete stylově oblečeni nebo si jen
budete vychutnávat tématickou atmosféru. 
Jste srdečně zváni 29.2.2020 - Kubánský ples.       středisko stetson rK

skauti předávali Betlémské světlo Základní a praktická škola Rychnov na Kněžnou, Kolowratská 485 –
škola pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, zve rodiče i děti
na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ve čtvrtek 9.1. 2020 od 8.00 do 14.30
hod. Pracoviště: Kolowratská 485, RK; Komenského 515, Kostelec nad
Orlicí; Českých bratří 1388, RK; Kvasiny 340. 
Kontakty: Mgr. Monika Čapková 494 534 203, 728 941 931; Mgr.
Ludmila Brandejsová 494 535 594; Mgr. Romana Breklová 494 323 618.

Den otevřených dveří
ZŠ a PrŠ KolowratsKá 

Další taneční akce rychnovského
Déčka byla zastoupena všemi
věkovými kategoriemi dětí a
dospělých včetně rodičů. Dva
workshopy s celkem 79 taneční-
ky, kteří měli jeden společný cíl, a

tím bylo naučit se něco nového.
Ve dvou lekcích se vyměnili začí-
nající tanečníci s pokročilými
a každý z nich měl to největší
nasazení a chuť získat co nejvíce
nových tanečních znalostí.         D

Déčko v prosinci: Čerti, kam se podíváš!



V předvánočním čase se v naší
mateřské škole událo několik zají-
mavých akcí. První z nich bylo zpí-
vání dětí u rozsvícení vánočního
stromečku na rychnovském
náměstí.  Děti se pilně připravova-
ly a vystoupení se jim velmi
povedlo.
V prvním prosincovém týdnu nás
čekal vánoční jarmark, který pro-
běhl v naší mateřské škole ve třídě

Berušek. Na jarmarku se podílel
celý kolektiv mateřské školy spo-
lečně s rodiči. Tímto všem děkuje-
me za pomoc. 
Naší školku také  navštívil Mikuláš,
čert a anděl.  Děti zarecitovaly
básničku a dostávaly  mikuláš-
skou nadílku.
Další akcí byla návštěva Déčka,
kde si děti mohly prohlédnout
čertovskou výstavu v pekle. Do
této výstavy se zapojily i děti z naší
mateřské školy. 

Sborečkové děti se  jako každo-
ročně zúčastnily zpívání v pivova-
ru a v Tescu. V pátek 13. prosince
navštívily děti ve třídách Lucie,
které vymetly všechny kouty.

Poslední předvánoční akcí je výlet
do Sýpky v Rokytnici v Orlických
horách.

Za kolektiv MŠ láň 
Kateřina Jandová
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SDRUŽENÍ SPLAV - MAP 
AKCe NA ledeN
l23. 1.  15.30 - 18.30
MŠ Čtyřlístek, Mírová 1487, RK
Agresivní děti
Mgr. Milan Jirout a Mgr. Iva Nováková 
Přednáška pro pedagogy MŠ a ZŠ, veřejnost
Akce jsou zdarma, www. sdruzenisplav.cz,
registrace: map@sdruzenisplav.cz, 
tel. 777 309 803  TZ

Advent v mateřské škole
Klíček začal ANDĚLSKÝM
ZVONĚNÍM. Tuto akci pořáda-
la mateřská škola Klíček již po
sedmé. V tento den se školka
proměnila v nebe a paní uči-
telky v andílky. Na děti a jejich
rodiče čekaly tvořivé dílny.
Děti si společně s rodiči mohly
vytvořit vánoční přání, navlék-
nout vánoční řetěz či si vyro-
bit andílka. Letos poprvé si
společně vyzkoušeli anděl-
skou hudební dílnu. Zahráli si
na netradiční hudební nástro-
je a zazpívali vánoční koledy.
Hudební dílnu připravila paní
učitelka Mgr. Dáša Zemán-
ková, které moc děkujeme za

spolupráci. 
Muzicírování se dětem velice
líbilo. Během odpoledne se
také děti mohly vydat na bet-
lémskou cestu a do vznikající-
ho betléma přidat svůj výtvor.
Za odměnu mohly zajít do
andělské cukrárny. Celé odpo-

ledne bylo zakončeno anděl-
ským zvoněním. Všichni andíl-
ci procházeli školku a zvonili
dětem na rozloučenou. 
Děkujeme všem, kteří nás při-
šli podpořit a pomohli nám
s přípravou celého odpoledne. 

MŠK

MŠ LÁŇ 

Předvánoční kaleidoskop

Ohlédnutí za adventním časem

MŠ KLÍČEK

Andělské zvonění v MŠ Klíček

Předvánoční období si děti
opravdu užily. Poprvé to
Vánocemi ve školce zavonělo při
tvořivé dílně rodičů a dětí, kde si
všichni společně vyrobili krásné
vánoční dekorace. Zpěváčci ze
třídy Motýlků na první adventní
neděli  zazpívali koledy při rozsvě-
cení vánočního stromu na
náměstí. Společně s Klubem rodi-
čů jsme jako každý rok uspořáda-
li prodejní vánoční jarmark, jehož
výtěžek  využijeme na výlety,
divadla a další akce. Děti si také
zařádily při čertovském dovádění
v převlecích s plněním čertov-

ských úkolů v „pekelné školce“.
Další den jsme ve školce uvítali
návštěvu Mikuláše s družinou
čertů a andělů z Déčka, kteří při-
nesli dětem mikulášskou nadílku. 
Veselé hudební dopoledne děti
zažily v Pelclově divadle na hudeb-
ním představení zpěváka Pavla
Nováka ml.  Pravou vánoční atmo-
sféru děti načerpaly na zámku
v Doudlebách nad Orlicí v progra-
mu „Vánoce na zámku“. Během
dalších dní si děti vlastnoručně
s pomocí učitelek pekly vánoční
cukroví a seznamovaly se s typický-
mi vánočními tradicemi. Vyvrchole-
ním byl vánoční den s nadílkou
u stromečku a slavnostní hostinou.

MŠ KYTIČKA

Samozřejmě jsme nevynechali
ani výstavu betlémů v rychnov-
ském zámku a mysleli jsme i na
zvířátka v lese a zanesli jsme jim

do krmelce nadílku dobrot. 
Teď po Vánocích se již všichni těší-
me na sněhovou nadílku a zimní
radovánky! Kv

Náboženská obec Církve československé
husitské v Rychnově nad Kněžnou

Farářka  Mgr. Alena Naimanová, 
tel. 739 071 416, mail:  naina@seznam.cz 

Pastorační asistentka Petra Šenková,
Rychnov n. Kn., senkovap@seznam.cz

BohosluŽBy v ledNu 2020:  
1.1. v 15 hodin, 12.1. v 8,30  (100. výročí

založení církve), 26.1. v 8.30 h.
Biblická hodina:  

v úterý v 16 hodin na faře
setkání dětí/klub KaKadú 

pátek v 17.30 na faře  
ekumenické bohoslužby: 

úterý  21.1. v 18 hodin
Bližší informace na vývěsce u Husova

sboru. NAVŠTIVTE NÁS NA WEBOVÝCH
stránkách: www.husiterk.estranky.cz



ZŠ MASARYKOVA
Než do nového kalendářní-

ho roku společně vkročíme,
dovolte nám malé ohlédnutí za
prosincovými školními dny.

Do krásného vánočního
období jsme vpluli na vlnách hudby Mladého
týnišťského big bandu, který doprovodil rych-
novský koncertní sbor Carminu s programem
Evropské swingové Vánoce. Již tradičně své
menší spolužáky potěšili deváťáci čertovskou
návštěvou. Nezapomnělo se ani na oblíbené
pečení perníčků, které jsme proložili tvořením
dárků z keramiky v rámci projektu Tradice v
keramice, na němž spolupracujeme již druhý
rok s Déčkem.

Šťastné vykročení do roku 2020!
školy
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4. B si užila potěšení z obdarovávání.

Na druhém stupni se neúnavně sportovalo,
mladší i starší žáci se zúčastnili fotbalových
zápasů, výtečně si vedli plavci v Plavecké lize a
dlouho očekávanou třešničkou na dortu byl
Vánoční turnaj v basketbalu, kdy výběr žáků
devátého ročníku usiluje o to, aby zvítězil nad
družstvem pedagogů.
K prosincové atmosféře patří návštěva výstavy

betlémů, třídy 1. stupně čekalo ve
Společenském centru promítání pohádky a
čekání na Štědrý den třídy zakončily besídkami,
ochutnáváním cukroví a malými dárečky.  4. B v
čele s paní učitelkou Ježkovou posunula obda-
rovávání ještě o trochu výš, když se s myšlenkou
„Nemůžeme pomoci každému, ale každý může
pomoci někomu“ zapojila do projektu vánoční-
ho nadělování v krabicích od bot. Rozhodli se
potěšit tři kluky a dvě holky, kteří nemají v živo-
tě tolik štěstí.

Sportovat, bavit se, poznávat tradice, ale také
vážit si toho, co máme. Být laskaví a nemyslet
jen na sebe – takový byl prosinec na naší škole.
Přejeme všem našim žákům, aby i rok 2020 byl

bohatý na zážitky, nová poznání, zajímavé zku-
šenosti a hlavně přátelství (nejen ve školních
lavicích). Rodičům a učitelům pak spoustu síly,
optimismu a radosti z dětí.

ZŠ rk masarykova

Páťáci V rádiu!
Přírodovědnou expedici do Hvězdárny a planetária
v Hradci Králové jsme si vylepšili návštěvou rádia!
A byl to zážitek. Dokonce jsme byli ve studiu i při
živém vysílání. Děkujeme panu Janu Duškovi
a HITRÁDIU ČERNÁ HORA za mimořádný zážitek.

Vánoční turnaj v basketbalu. 

o Vánocích 
s dobroVolníky
Vánoční hodinu si pro
naše žáky připravili zahra-
niční dobrovolníci z OKA
Dean (Velká Británie),
Tamara (Gruzie), Gabriela
(Španělsko) a Janick
(Německo). Bylo to "awe-
some"! Děkujeme!

Vánoční jarmark 
jsme si uŽili 
Vánoční melodie zní školou, žáci ve
stáncích se snaží zaujmout svými
výrobky kupující, výstava o šikov-
nosti našich rodičů, vystoupení
malých i velkých školáků, to všech-
no je náš Vánoční jarmark. Letos se
konal již pošesté a opět nechyběla
oblíbená školní písnička, kterou si
s chutí zazpívali rodiče i děti, a také
udělení Ceny školy za spolupráci
a přínos škole. Za rok 2019/2020 ji
získali učitelé a žáci ZUŠ Rychnov
nad Kněžnou a my jim moc gratulu-
jeme!

Cenu školy za školní rok 2019/2020 převzala ředitelka ZUŠ
Rychnov nad Kněžnou Kamila Hájková.

ZŠ JAVORNICKÁ

Ať se vám daří i v novém roce!
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Družstvo juniorek Volejbalového klubu mláde-
že RÉMA Rychnov nad Kněžnou velmi úspěšně
reprezentuje naše město v celorepublikových
soutěžích. Družstvo startuje v druhé nejvyšší
republikové soutěži, v lize juniorek, a momen-
tálně drží druhou příčku soutěže zajišťující
postup do nadstavbové části. V té se bojuje o
postup do extraligy a bude probíhat od ledna
do března 2020.
Průběžná tabulka ligy dorostenek : 1-JKY-D, skupiny D:

Mimo ligu startuje Réma také v souběžně
hrané nemistrovské soutěži, v Českém poháru
juniorek. V říjnové kvalifikaci v Hradci Králové,
Réma prohrála jen dvě utkání a zařadila se pro
první kolo do druhé osmičky soutěže. 1. kolo ze
čtyř plánovaných se uskutečnilo v listopadu

2019 v Karlových Varech. 
Juniorky Rémy porazily postupně:

Obsadily ve skupině první místo
a postoupily pro druhé kolo mezi
NEJLEPŠÍCH OSM v soutěži. V prosinci
si v Hradci Králové 15. -16. 12. zahrály
s exligovými Přerovem, Šternberkem
a Střešovicemi (pozn. výsledky po uzá-
věrce RZ).
Rychnovský klub reprezentují tato
děvčata: Rýdlová Lucie – kapitánka,
Mondíková Lucie, Pešková Denisa,
Muchová Adriana, Dostálková Aneta, Suková
Michaela, Urbánková Simona, Poklopová
Adéla, Pátková Kateřina, Moravcová Klára
a Jůdlová Kateřina. Trenérem družstva je Rudolf

Špringr a Luděk Ruprich. Vedení klubu chválí
družstvo i realizační tým a přeje hodně štěstí
a sportovních úspěchů v dalším volejbalovém
snažení. Vedení VKM Réma

Rychnovské volejbalové juniorky vítězí!

Rychnovský atletický stadion hos-
til v neděli 8. prosince už druhý
ročník Rychnovské pětky na dráze.
Od půl jedenácté byl na programu
závod žen a první rozběh mužů.
V ženské kategorie nakonec zvítě-
zila Kateřina Manová (SK Velké
Poříčí) s časem 26:52 před
Andreou Bažantovou (28:05)
a Janou Jonášovou (28:14). V 11:15
vystartoval na svých 7,5 kol druhý
rozběh mužů. Sedm borců nako-
nec zaběhlo velmi rychlý čas pod 20 minut. Suverénním
vítězem letošního ročníku se stal domácí Pavel Kovařík

z týmu RUN4FUN v čase 17:37, který
všem nadělil celou minutu! Finiš
o druhé místo vyšel nakonec lépe
Jiřímu Douchovi (Hvězda Pardubice),
který o tělo porazil Jana Fátora (Slavia
Hradec Králové). Závod měl také cha-
ritativní podtext, na léčbu Filípka
Sršně z Kostelce nad Orlicí se podařilo
vybrat úžasných 3350 Kč! Velké díky
patří všem závodníkům, podporova-
telům a váženým partnerům akce -
FAMOS RK, SYNYT, Prodietix, ZPŠ a FC

Spartak Rychnov n/Kn - bez Vás všech by to rozhodně
nešlo.                         RFOBL TEAM, www.rfobl.jimdo.com

„Pětku“ suverénně ovládl Pavel Kovařík

Srdečně zdravíme všechny čte-
náře v novém roce. Rok předcho-
zí se bude teprve rekapitulovat,
ale už dnes víme, že celková
návštěvnost opět překonala hra-
nici 120 tisíc. 

V nadcházejícím „olympijském
roce“ si připomeneme 10 roků od
otevření. Pamětníci si možná

vzpomenou, kde všude byla od
šedesátých let plánována výstav-
ba krytého bazénu. Namátkou –
naproti Fabu (dnes ubytovna),
pod tělocvičnou průmyslovky
(v 70. a 80. letech nejlépe vybave-
ná „autodiagnostika“ v ČR), ve
výměníku na Trávníku I (tělocvič-
na), naproti „hokejce“… Narozeni-
nové akce začnou v pátek 14. 8.
vystoupením regionálních hudeb-
ních skupin a od 20:00 se předsta-
ví Iron Maiden revival. 

Kromě oslav chystáme i projekty

ohledně provozu bazénu, nejvý-
znamnější se týká sauny. Pokud
bude i následující rok úspěšný,
věnujeme opět pozornost další-
mu zkvalitňování poskytovaných
služeb a renovaci budovy i vyba-
vení. Návštěvníky bychom chtěli
uklidnit, že v tomto roce, i přes
výrazné zdražení energií, zejména
elektřiny, neuvažujeme o zvýšení
cen za vstupné či permanentky.
Mimochodem - vstupné se
neměnilo od roku 2012!

I v roce 2020 budeme organizo-

vat osvědčené akce, jako je
Plavání se ZPŠ, seniorské středy,
různé plavecké závody, aquafit-
ness, pravidelné masáže, dobíjecí
akce či prodloužené plavání.
A určitě představíme opět i něco
nového. Těšíme se na Vaši návště-
vu!                     zaměstnanci PBRK

PF 2020: Všem návštěvníkům
a partnerům bazénu přejeme
mnoho zdraví, štěstí a úspěchů
v novém roce.

více na www.bazenrk.cz 

Pravidelné informace z plaveckého bazénu

Také v roce 2019 přišlo do bazénu více než 120 000 návštěvníků

Kde oslavit 
sv. Valentýna?
V Lupenické 
hospodě na 

VALENTÝNSKÉM 
PLESE

15. února 2020
ve 20.00 hodin

Hraje skupina SONG
Předtančení, výborná kuchyně,
dobrá zábava, cena vstupenky
120 Kč, předprodej vstupenek
od 6. 2. 2020 na obecním
úřadě v Lupenici. 
Bližší informace na telefonu
731 162 686 (Andršová), 
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Běžkaři Wikov SKI Skuhrov nad Bělou 
zabojují o olympiádu i mistrovství světa

„V létě jsme absolvovali tradiční soustředění na vodě, kdy
jsme sjížděli Sázavu. Následovalo soustředění na Štrbském
Plese ve Vysokých Tatrách v samém srdci nedotčené horské
přírody. Závěr léta pak naše děti strávily na týdenním sou-
středění v Klášterci nad Orlicí u pastvinské přehrady. Mimo
tyto intenzivní tréninky pravidelně trénujeme v úterý, ve stře-
du a v pátek ve Skuhrově,“ říká trenér Wikov SKI Skuhrov
Petr Michl. 
K podzimní části přípravy patří neodmyslitelně běžecká
příprava a s ní spojená účast na přespolních bězích v rámci
Královéhradeckého kraje. „Účastnili jsme se běhů ve
Studenci, Trutnově, Horních Mísečkách, Polici nad Metují
nebo Machově. Mezi nejšikovnější podzimní běžce můžeme
zařadit Honzu Vašátka, Štěpána a Šimona Maidlovy, Marka

Wikov SKI Skuhrov nad Bělou, oddíl běžeckého lyžování, netřeba dlouze
představovat. Již řadu let vychovává nadějné běžkaře a na tratích
kolem Skuhrova a Deštného začínali svoji kariéru například olympionici
a čeští reprezentanti Petr Michl nebo Iva Janečková. Trénují tu děti ze
Skuhrova, Kvasin, Solnice, Dobrušky, ale také z Rychnova nad
Kněžnou. A přestože sněhová pokrývka běžkařům zatím příliš nepřeje,
příprava skuhrovských běžkařů na novou sezónu je již v plném proudu. 

Skuhrovští běžkaři 
přejí nejen  
sportovcům 
úspěšné zvládnutí
všech tratí v novém
roce 2020.

Na soustředění v italském Livignu - zprava Jan Maryška, Štěpán Maidl, Marek Vašátko, Šimon Maidl
a Zuzana Kubíčková. 

Beneše nebo Renatu Skálovou. Mezi nejmladšími běžci se
blýskli Terezka Michlová a Jiřík Křepela,“ vyjmenovává úspě-
chy Petr Michl a dodává: „Pochvalu a uznání si však zaslou-
ží všichni běžci, kteří se závodů účastnili. Stejné ocenění nále-
ží všem, kteří běžce podporovali a fandili jim.“
Závěrečná fáze přípravy se díky počasí v Čechách, skou-
pému na sníh, přesouvá již řadu let do zahraničí, konkrét-
ně do malebného prostředí italského Livigna, kde se při-
pravovalo v listopadu družstvo dorostu a juniorů. V pro-
sinci pak členové oddílu trénovali v dalším známém lyžař-
ském středisku Svaté Kateřině.  Poctivá letní i podzimní
příprava tedy může začít nést své ovoce. 
Do bílé stopy na domácích tratích se poprvé svěřenci tre-
nérů Petra Michla, Marka Kulicha a Jany Křepelové vydají
v rámci závodů Orlického poháru 29. prosince. Podpořit
Skuhrováky a ochutnat společně s nimi pravou závodnic-
kou atmosféru můžete na tradičním Orlickém maratónu
1. - 2. února v Deštném v Orlických horách. Rozhodně
nebudete litovat.
Vrcholem sezóny pak budou boje na mistrovstvích ČR
v jednotlivých žákovských kategoriích a také  Zimní olym-
piáda dětí a mládeže, která se koná v půlce ledna
v Karlovarském kraji na Božím Daru. V širší nominaci je trio
skuhrovských závodníků Zuzka Pekárková, Adéla
Michlová a Ondra Verner. 
Dorostence čeká v sezóně pět celorepublikových víken-
dových závodů, z nichž nejvýznamnější je mezinárodní
Světový pohár, který se uskuteční již v půlce ledna.
Obrovským úspěchem oddílu Wikov SKI Skuhrov nad
Bělou je zařazení Zuzany Holíkové z Kvasin do reprezen-
tačního družstva ČR do 23 let. „Vrcholem této kategorie je
Mistrovství světa U 23, které se koná od 28. 2. do 8. 3. 2020
v německém Oberwiesenthalu. Pevně věříme, že Zuzka mezi
nominovanými sportovci nebude chybět,“ říká Petr Michl.
A pro ty, kterým pohyb v bílé stopě učaroval nebo by jen
rádi viděli své děti sportovat, připojuje malou pozvánku:
„Zveme rodiče předškoláčků a žáčků 1. tříd, aby přišli společ-
ně se svými dětmi mezi nás a hravou formou si rozhýbali tělo
a zasportovali si. Uvidíte, třeba máte doma budoucího olym-
pionika ... a pak už chybí jen probudit nadšení a zájem. Vždyť
z našeho oddílu již nějaký ten olympionik vzešel …“ uzavírá
Petr Michl s úsměvem. JM

Hokejisté pomáhají
Hokejisté a hokejistky z klubů HC Město
Rychnov nad Kněžnou a Divočáci Žamberk se
spojili a díky finanční sbírce připravili vánoční
překvapení v rámci projektu "Ježíškova vnou-
čata". Společně jsme zakoupili dárek pro pana
Zdendu, který žije v OLÚ Albertinum v Žam-
berku. Bylo to dojemné a milé setkání.
A pomohli jsme i v Rychnově. Vybrali jsme si
dětské lůžkové oddělení v rychnovské nemoc-

nici a po domluvě s primářem Lukášem
Trejtnarem a vrchní sestrou Kateřinou
Drtíkovou jsme udělali radost dětem hračkami
do společné herny (pozn. foto na titulní straně
zpravodaje). Děkujeme všem, kteří se této sbír-
ky zúčastnili a pomohli. Vážíme si toho. 
Přejeme našim hráčům, jejich rodinám, trené-
rům a fanouškům hokeje kouzelné a poklidné
Vánoce a fairplay rok 2020. AH Hokejisté s dárky na návštěvě u pana Zdendy. 
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STALO SE
MIKULÁŠSKÉ TRÉNINKY – ani
letos na naše mladší členy neza-
pomněli Mikuláš, čert a anděl.
3. a 4. prosince navštívili trénin-
ky sportovní přípravky a karate,
aby se podívali, co se děti od
minulého roku naučily, a odmě-
nili je za jejich píli něčím
dobrým. 
NOC MISTRŮ – v sobotu 14.
prosince se v Praze uskutečnila
XIV. Noc mistrů – galavečer
České unie bojových umění, na
kterém se vyhlašují nejlepší
sportovci a osobnosti bojových
umění v ČR. Součástí programu
jsou také ukázky dovedností
špičkových bojovníků. Ondřej
Musil, který v rámci večera před-
vedl své aikido, požádal tři členy

našeho klubu, aby s ním v jeho
ukázce vystoupili jako uke. Není
překvapením, že všichni tři tuto
poctu přijali. Záznam galaveče-
ra byl k vidění na programu ČT
Sport v pátek 20. prosince.
TRADIČNÍ VÁNOČNÍ POSEZENÍ
– v pátek 20. prosince jsme se
v naší klubovně sešli nikoli ve
cvičebním, ale v civilu. Každý
přinesl z domova vzorek cukroví
nebo něco jiného na zub a
s uplynulým rokem jsme se roz-
loučili v dobré náladě, s živou
hudbou a zpěvem. Kromě
domácích dorazili i členové
jiných klubů v ČR.  
SOUSTŘEDĚNÍ ZÁVODNÍHO
TÝMU proběhlo v neděli 22.
prosince. Před vánoční pauzou
bylo potřeba ještě trochu potré-

novat v rámci přípravy na lednové
závody.  

PŘIPRAVUJEME
NÁRODNÍ SEMINÁŘ bude náš klub
pořádat ve svém dojo 11. a 12. ledna.
Pod vedením Ondřeje Musila se bude
pracovat na aikido a karate.
Rychnovské dojo je i díky svému nad-
standardnímu zázemí tradičním dějiš-

těm celorepublikových seminářů
svazu Shikon Budokai ČR již řadu let.  
VELKÁ CENA TRUTNOVA – náš závod-
ní tým vyrazí na svůj první turnaj
v sobotu 25. ledna. Budeme soutěžit
ve sportovním zápase kumite.                 
O výsledcích vás budeme informovat.   
Činnost klubu podporuje město
Rychnov n. Kn, Královéhradecký kraj
a MŠMT ČR.                                               TK

Na tréninky se v prosinci přišel podívat i Mikuláš, čert a anděl.

V Brně se v listopadu uskutečnilo
Mistrovství České republiky smíše-
ných družstev do 15 let, kterého
jsme se mohli zúčastnit po vyhra-
né kvalifikaci v Hradci Králové.
Rychnovský tým nastoupil znovu
ve stejném složení až na Natálku
Franek, zato ale k rychnovskému
týmu přibylo mnohem více

fanoušků z řad rodičů. Za holky
hrály Péťa Maixnerová, Justýna
Muchová a Natálie Soukupová
a za kluky Pavel Maňásek, Daniel
Nyč a Daniel Čada. V osmifinálo-
vém zápasu proti TJ Sokol České
Budějovice vyhrál výběr z Rych-
nova nejmenším bodovým rozdí-
lem, a to 4:3. Výhra týmu z Rych-

nova se opakovala se stejným
výsledkem v každé části pavouka.
V semifinálových bojích o postup
do finále nastala pro Rychnov
nečekaná a nemilá situace, se kte-
rou nikdo nepočítal. Po Pavlíkově
smeči proti hráči z BK TU Liberec
z.s. došlo k jeho zranění, kdy si
skřípl nerv v oblasti zad a po
vyhraném prvním setu nedokázal
Pavlík zápas vyhrát. Tým Rychnova
nad Kněžnou ale zabojoval, vyhrál
4:3 a získal pro Rychnov 1. místo.
Tento úspěch je hodně cenný pro
rychnovský tým, který předvádí
vynikající výkony jako celek.
Zúročila se příprava hráčů, kteří se
celé léto připravovali jak na kon-

dičních soustředěních v Říčkách
v Orlických horách, v Českém
Krumlově na summer campu, při
oddílových soustředěních v Rych-
nově nad Kněžnou a také během
školního roku při trénincích. Velmi
důležitá byla i podpora z hlediště
od rodičů i města a samozřejmě
také práce trenéra Pavla Maňáska,
který hráče na takovéto události
připravuje, a práce Květy Maňás-
kové, která zajišťuje veškerou
organizaci. V neposlední řadě je to
také dobrá inspirace pro mladší
hráče z našeho klubu, aby si uvě-
domili, že badminton není jen
individuální sport.

Martin Holubář

Další zlato z MČR pro rychnovský badminton

V pátek 6. prosince se v hale
gymnázia uskutečnilo každoroční
basketbalové Mikulášské házení
(série pokusů střelby "šestek"), kte-
rého se za přítomnosti anděla
i čerta zúčastnilo téměř 50 přízniv-
ců basketbalu, zejména z řad mlá-
deže. Jejich výkony byly odměně-
ny především sladkostmi a ovo-
cem. Na snímku s andělem a čer-
tem vítěz mládežnické kategorie
U15 Jan Moravec.  MH

S Mikulášem na házení



zprávy z radnice

n RM schvaluje
1. stavební úpravy v budově čp. 1595, ul. Na Drahách, Rychnov n. Kn. dle předloženého návr-
hu s tím, že veškeré náklady budou hrazeny z prostředků společnosti PRO-SEN sociálně zdra-
votní služby, o.p.s., se sídlem Na Drahách 1826, Rychnov n. Kn.
2. technické zhodnocení budovy čp. 1595, ul. Na Drahách, Rychnov n. Kn. v rámci této akce
zůstane v majetku společnosti PRO-SEN sociálně zdravotní služby, o.p.s., se sídlem Na Drahách
1826, Rychnov n. Kn. včetně odpisů.
n RM schvaluje poskytnutí finančního daru Římskokatolické farnosti – děkanství Rychnov
nad Kněžnou, se sídlem Anatola Provazníka 208, Rychnov n. Kn., IČO: 46456244 ve výši
16.000,00 Kč na úhradu nákladů spojených se směnou pozemků a pověřuje starostu města
podpisem Darovací smlouvy.
n RM projednala a doporučuje ZM ke schválení
1. „Program na podporu sportu v Rychnově nad Kněžnou pro rok 2020“, dle předloženého návrhu.
2. „Program na podporu volnočasových aktivit v Rychnově nad Kněžnou pro rok 2020“, dle
předloženého návrhu.
3. „Program na podporu činnosti SDH na území Rychnova nad Kněžnou pro rok 2020“, dle
předloženého návrhu.
n RM projednala a doporučuje ZM ke schválení poskytnutí dotací a vyrovnávacích plateb
v rámci vyhlášené výzvy k podání žádostí pro dotační řízení na podporu sociálních služeb defi-
novaných v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění, pro rok 2020.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 20 ke Smlouvě o zajištění městské hromadné dopravy
a poskytování příspěvku na krytí ztrátovosti se společností AUDIS BUS, s.r.o., se sídlem
Soukenická 242, Rychnov n. Kn., IČO: 15040500 dle předloženého návrhu a pověřuje starostu
města podpisem výše uvedeného dodatku.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o podmínkách výjezdu JSDH v případě planého poplachu
mezi městem Rychnov nad Kněžou a firmou ASSA ABLOY Czech & Slovakia s.r.o., se sídlem
Strojnická 633, Rychnov n. Kn. dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem
výše uvedené smlouvy.
n RM projednala a doporučuje ZM ke schválení poskytnutí individuální dotace z rozpočtu
města Rychnov nad Kněžnou pro rok 2019 Farní charitě Rychnov nad Kněžnou, se sídlem Palackého
111, Rychnov n. Kn. na materiální vybavení ve výši 45.808,00 Kč dle předloženého návrhu.
n RM schvaluje
1. nájemné pro rok 2019 za užívání nemovitosti čp. 61 na p.p.č. 5/1 a  p.p.č. 4, to vše nacháze-
jící se v obci a k.ú. Rychnov n. Kn. ve výši  400.000,00 Kč,
2. nájemné pro rok 2019 za užívání zařízení a vybavení výše uvedené nemovitosti ve výši
53.000,00 Kč + DPH,
společnosti  HOTEL HAVEL, s.r.o., se sídlem Staré náměstí 61, Rychnov n. Kn.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 3 ke Smlouvě o dílo na stavbu „Souvislá údržba místní
komunikace A. Provazníka“ se společností M – SILNICE a.s., se sídlem Husova 1697, Pardubice
z důvodu prodloužení termínu dokončení díla s ohledem na zajištění dodávky a montáže dvou
výsuvných a dvou pevných sloupků k zamezení průjezdu z ulice A. Provazníka do ulice Na
Trávníku v Rychnově n. Kn. dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše
uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo na stavbu „Stavební úpravy komu-
nikace v ulici A. Provazníka v Rychnově nad Kněžnou“ se společností KONKRET CZ, spol. s r.o., se
sídlem Tyršova 260, Vamberk z důvodu prodloužení termínu dokončení díla s ohledem na zajiš-
tění koordinace se stavbou prodejny LIDL dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města
podpisem výše uvedeného dodatku.
n RM schvaluje   
1. uzavření Dodatku č. 1 k Nájemní smlouvě ze dne 14.09.2010, uzavřené mezi městem
Rychnov nad Kněžnou jako pronajímatelem a společností ZEA Rychnovsko a.s., se sídlem
Javornice 354, Javornice jako nájemcem na pronájem pozemku v k.ú. Rychnov n. Kn. dle před-
loženého návrhu.
2. uzavření Dodatku č. 2 k Nájemní smlouvě ze dne 01.08.2006, uzavřené mezi městem
Rychnov nad Kněžnou jako pronajímatelem a společností ZEA Rychnovsko a.s., se sídlem
Javornice 354, Javornice jako nájemcem na pronájem pozemků v k.ú. Rychnov n. Kn. dle před-
loženého návrhu.
3. uzavření Dodatku č. 3 k Nájemní smlouvě ze dne 29.12.2008, uzavřené mezi městem
Rychnov nad Kněžnou jako pronajímatelem a společností ZEA Rychnovsko a.s., se sídlem
Javornice 354, Javornice jako nájemcem na pronájem pozemků v k.ú. Lipovka u Rychnova n.
Kn. dle předloženého návrhu. 
4. uzavření Dodatku č. 4 k Nájemní smlouvě ze dne 01.08.2006, uzavřené mezi městem
Rychnov nad Kněžnou jako pronajímatelem a společností ZEA Rychnovsko a.s., se sídlem
Javornice 354, Javornice jako nájemcem na pronájem pozemků v k.ú. Dlouhá Ves u Rychnova
n. Kn. dle předloženého návrhu.
5. uzavření Dodatku č. 1 k Pachtovní smlouvě ze dne 30.09.2016, uzavřené mezi městem
Rychnov nad Kněžnou jako propachtovatelem a společností ZEA Rychnovsko a.s., se sídlem
Javornice 354, Javornice jako pachtýřem na pacht pozemků v k.ú. Roveň u Rychnova n. Kn. dle

předloženého návrhu. 
6. uzavření Dodatku č. 3 k Nájemní smlouvě ze dne 01.08.2006, uzavřené mezi městem
Rychnov nad Kněžnou jako pronajímatelem a společností ZEA Rychnovsko a.s., se sídlem
Javornice 354, Javornice jako nájemcem na pronájem pozemků v k.ú. Litohrady dle předlože-
ného návrhu.
7. uzavření Dodatku č. 1 k Nájemní smlouvě ze dne 29.12.2008, uzavřené mezi městem Rychnov
nad Kněžnou jako pronajímatelem a společností ZEA Rychnovsko a.s., se sídlem Javornice 354,
Javornice jako nájemcem na pronájem pozemku v k.ú. Solnice dle předloženého návrhu.
8. uzavření Dodatku č. 1 k Nájemní smlouvě ze dne 29.12.2008, uzavřené mezi městem
Rychnov nad Kněžnou jako pronajímatelem a společností ZEA Rychnovsko a.s., se sídlem
Javornice 354, Javornice jako nájemcem na pronájem pozemku v k.ú. Jámy u Rychnova n. Kn.
dle předloženého návrhu. 
9. uzavření Dodatku č. 1 k Pachtovní smlouvě ze dne 30.09.2016, uzavřené mezi městem
Rychnov nad Kněžnou jako propachtovatelem a společností ZEA Rychnovsko a.s., se sídlem
Javornice 354, Javornice jako pachtýřem na pacht pozemku v k.ú. Jámy u Rychnova n. Kn. dle
předloženého návrhu. 
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o dílo na stavbu „ZTV v ulici „Zilvarova“ se
společností MATEX HK s.r.o., se sídlem Kladská 181, Hradec Králové z důvodu víceprací na nava-
zující komunikaci v ulici Bejvalova v Rychnově n. Kn. dle předloženého návrhu a pověřuje sta-
rostu města podpisem výše uvedeného dodatku.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na vypracování projektové dokumentace na stavbu
„Rychnov nad Kněžnou – Městská Habrová, Komunikace a opěrné zdi na parc. č. 3078/1, 3084“
se zhotovitelem Stanislav Stejskal DOPRAVNÍ PROJEKCE, se sídlem Jižní 870, Hradec Králové dle
předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM projednala a doporučuje ZM ke schválení
1. založení Společenství vlastníků  jednotek domu čp. 1590-1591, Smetanova, 516 01  Rychnov n. Kn.
2. stanovy Společenství vlastníků jednotek domu čp. 1590-1591, Smetanova, 516 01  Rychnov
n. Kn. dle předloženého návrhu.
3. pověření starosty města k podpisu notářského zápisu.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na vypracování projektové dokumentace na stavbu
„Most a propustek v ulici Soukenická v Rychnově nad Kněžnou – přípravné práce“ se společ-
ností Kulhavý s.r.o., se sídlem Vraclav 192 dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města
podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na vypracování projektové dokumentace na stavbu
„Most a propustek v ulici Soukenická v Rychnově nad Kněžnou – pro územní rozhodnutí a sta-
vební povolení“ se společností Kulhavý s.r.o., se sídlem Vraclav 192 dle předloženého návrhu a
pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na vypracování projektové dokumentace na stavbu
„Most a propustek v ulici Soukenická v Rychnově nad Kněžnou – pro provedení stavby“ se spo-
lečností Kulhavý s.r.o., se sídlem Vraclav 192 dle předloženého návrhu a pověřuje starostu
města podpisem výše uvedené smlouvy.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová
starosta místostarostka

n RM schvaluje uzavření Dohody o centralizovaném zadávání s Českou republikou -
Ministerstvem vnitra, se sídlem Nad Štolou 936/3, Praha 7 na realizaci centralizovaných zadá-
vání za účelem pořízení datových a hlasových služeb Komunikační infrastruktury veřejné sprá-
vy, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené dohody.
n RM podporuje usnesení č. Pk43/I Svazu měst a obcí ČR ze dne 11.02.2019, v němž vyslo-
vilo nesouhlas s institucionálními změnami navrhovanými ve věcném záměru stavebního
zákona, jejichž výsledkem má být vyčlenění
stavebních úřadů ze spojeného modelu
výkonu státní správy, rušení stavebních
úřadů a vznik Nejvyššího stavebního úřadu
a ukládá starostovi města zaslat Svazu měst
a obcí ČR podpůrné stanovisko rady města
k usnesení č. Pk43/I Svazu měst a obcí ČR ze
dne 11.02.2019.
n RM schvaluje uzavření Veřejnoprávní
smlouvy č. VPS/120/2019 o poskytnutí
dotace z rozpočtu města na obnovu fasády
objektu rodinného domu čp. 380, ul.
Dobrovského, Rychnov n. Kn., dle předlože-
ného návrhu a pověřuje starostu města
podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo
na zhotovení projektové dokumentace na
akci „Rekonstrukce sociálního zázemí (WC

pro ZUŠ) v suterénu objektu Společenského centra, ul. Panská čp. 1492, Rychnov nad Kněžnou“
se společností ATELIER H1 & ATELIER HÁJEK s.r.o., se sídlem Hradec Králové, Jižní 870/2, dle
předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na zhotovení projektové dokumentace na akci
„Oprava střešního pláště ve Společenském centru, ul. Panská čp. 1492, Rychnov nad Kněžnou
na objektech A, B a C“ se společností ATELIER H1 & ATELIER HÁJEK s.r.o., se sídlem Hradec
Králové, Jižní 870/2, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uve-
dené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na zhotovení projektové dokumentace na akci
„Rekonstrukce prostor po stávajících půjčovnách knih pro ZUŠ (perspektivně 1x koncertní sál,
2x taneční sál) v objektu Společenského centra, ul. Panská čp. 1492, Rychnov nad Kněžnou“ se
společností ATELIER H1 & ATELIER HÁJEK s.r.o., se sídlem Hradec Králové, Jižní 870/2, dle před-
loženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje povolení vjezdu do městských lesů města Rychnov nad Kněžnou pro členy
Mysliveckého sdružení Včelný z.s., Panská Habrová 93, Rychnov n. Kn. pro rok 2020 uvedené v
žádosti ze dne 27.11.2019.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na vypracování projektové dokumentace na stavbu
„Přechod pro chodce přes silnici II/318, Rychnov nad Kněžnou, ul. Dobrovského“ se společnos-
tí VIAPROJEKT s.r.o., se sídlem Hradec Králové, Jižní 870, dle předloženého návrhu a pověřuje
starostu města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na vypracování projektové dokumentace na stavbu
„Přechod pro chodce přes silnici II/319, Rychnov nad Kněžnou, ul. Javornická“ se společností
VIAPROJEKT s.r.o., Hradec Králové, Jižní 870, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu
města podpisem výše uvedené smlouvy.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo na stavbu „Projektová dokumenta-
ce ČOV Rychnov nad Kněžnou“ se společností VIS – Vodohospodářsko-inženýrské služby, spol.
s r.o., se sídlem Hradec Králové, Na Střezině 1079/10, dle předloženého návrhu a pověřuje sta-
rostu města podpisem výše uvedeného dodatku.
n RM schvaluje cenu stočného pro rok 2020 – kanalizace bez napojení na ČOV v lokalitách
Dlouhá Ves, Roveň, dle předložené kalkulace nákladů.
n RM schvaluje uzavření Dohody o postoupení práv a povinností z investorství a dalším
postupu při výstavbě a uvádění do provozu energetického díla pro akci „Bytový dům Mírová,
Rychnov nad Kněžnou – Přípojka elektřiny NN“ se společností ČEZ Distribuce, a.s., se sídlem
Teplická 874/8, Děčín 4 – Podmokly (přebírající investor), dle předloženého návrhu a pověřuje
starostu města podpisem výše uvedené dohody.
n RM schvaluje na základě doporučení komise pro posouzení a hodnocení nabídek veřejné
zakázky s názvem „Zpracování lesních hospodářských osnov v zařizovacím obvodu Rychnov
nad Kněžnou na období 2021-2030“ vítězem společnost Lesprojekt východní Čechy, s.r.o., se
sídlem Hradec Králové – Pražské Předměstí, Gočárova třída 504/54, IČO: 25251431 a pověřuje
starostu města podpisem smlouvy s výše uvedenou společností.
n RM projednala a doporučuje ZM ke schválení pojmenovat novou ulici v lokalitě Velká
Láň v Rychnově n. Kn. názvem Na Vyhlídce.
n RM vzala na vědomí návrh účastníků (členů Občanského fóra ve městě Rychnov nad
Kněžnou z let 1989 – 1990) vzpomínkového setkání k 30. výročí „Sametové revoluce“ na
pojmenování prostranství mezi budovou Společenského centra v Rychnově n. Kn. a bývalou
budovou České pojišťovny názvem náměstí 17. listopadu a ukládá panu tajemníkovi Mgr.
Lukáši Klátilovi svolat jednání se zástupci organizačního výboru setkání k 30. výročí „Sametové
revoluce“ k vyjasnění záležitostí a změn souvisejících s předloženým návrhem.
n RM neschvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o zpětném odběru použitého rostlin-
ného oleje ze dne 03.12.2018 s panem Liborem Černohlávkem, se sídlem Jakub 38, Církvice, na
základě kterého by došlo k zpoplatnění předmětu smlouvy s účinností od 01.12.2019.
Ing. Jan Skořepa JUDr. Milan Novák
starosta radní

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 18.11.2019

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 2.12.2019
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nabízí své služby 
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i organizacím. 

Volejte

tel. 777 893 890

Andrea Hrobařová
Interiérový designer

Návrhy a realizace interiéru
Poradenství barev a stylu

Návrhy osvětlení
www.hadesign.cz, 
tel.: 777 220 107, 
info@hadesign.cz



Výherci křížovky budou zveřejněni 
v dalším čísle zpravodaje.
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Tajenky vánoční křížovky
ze zpravodaje  12/2019:

… měli tam totiž 
průmyslovou kameru.

KUPON KŘÍŽOVKy 
Rychnovského zpravodaje 01/2020

Tajenky
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................

Vyplněný kupón odešlete
poštou, e-mailem nebo ho

můžete vhodit do označené
schránky v přízemí budovy

Národního domu, 
Panská 79

do 20. ledna 2020. 

Adresa:

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

křížovka

e-mail: (usnadní komunikaci)

V tomto čísle Rychnovského zpravodaje vám představujeme vodní
tvrz ... (PRVNÍ TAJENKA). Tento vodní hrad vratislavských biskupů
je zmiňovaný k roku 1374. V dalších letech byl přestavěný na pozd-
ně ... (DRUHÁ TAJENKA). Nyní jsou zde muzejní expozice. Obzvláště
povedená je ta o ... (TŘETÍ TAJENKA). Je zde proto, že v tomto městě
začala v roce 1622 nechvalně známá historie ... (ČTVRTÁ TAJENKA).
Nedaleko tvrze se nachází ... (PÁTÁ TAJENKA) – památkově chráně-
ný dům opředený legendou o místním katovi. Nemusíte se ale bát!
Barokní dům dnes slouží jako IC s historickou expozicí a galerií. 
VODOROVNĚ: A. Jméno brazilského literáta Nerudy; dělo. – B. Africký
buben; nový odstavec. – C. DRUHÁ TAJENKA; ČTVRTÁ TAJENKA. – D.
Vraníci; evropan; řeka v Rusku; evropanka (slovensky). – E. Univerzitní
město v Anglii; popravčí; město ve Francii; puk. – F. Chemický prvek;
jméno fenky; strana; orientální kůň; Kolumbovo plavidlo. – G. Podzimní
květina; a sice; fáze skoku; druh palmy; dřevnatá cizokrajná rostlina. – H.
Architektonický článek; reprízovati; pohádková postava. – I. Spřežení;
SPZ Ostravy; zničení náletem; osobní zájmeno; skopec. – J. Závěs těloc-
vičných kruhů; filipínská sopka; označení satelitu; horský skřítek; značka
francovky. – K. TŘETÍ TAJENKA. – L. Závodní klub (zkr.); postava ze seriá-
lu Arabela; značka našich nákladních automobilů; korýš; anglicky „otev-
řený“; iniciály maďarského skladatele Kálmána. – M. Název bývalého
prvoligového fotbalového klubu z Bohdanče; nevolník; část chodidla;
nářečně „navléci“. – N. Kráter na měsící; zastarale „krtek“; těsně.

luštěte se zpravodajem

Po - Čt       8.00 - 16.00 hod.

Poznej hrady a zámky 73

SVISLE: 1. Nářečně „pomoc“; iniciály fotbalisty Panenky; spojka. – 2.
Kuželovité drtidlo; rýha na puklině. – 3. Listnatý strom; druh omáčky
(hovorově). – 4. Vysoká obuv (z francouzštiny); středisko sumerské
říše; PÁTÁ TAJENKA. – 5. Přítel Amila; plovoucí kus ledu; udeřiti. – 6.
SPZ Bratislava-město; sladkovodní ryba; nerost. – 7. V esperantu
„lak“; ruský kosmonaut; slůvko pochopení; SPZ Českého Krumlova.
– 8. Očistiti vodou; budhistická hrobka; SPZ Plzeň-město; Mistrovství
Evropy (zkr.). – 9. Od data vydání; mužské jméno. – 10. Mořská záto-
ka; ještěr. – 11. Podpěra; vánoční ryba. – 12. Polynézský opojný
nápoj; trýznit. – 13. Levantská bavlna; arabské písmo. – 14. Pevně
semknutá společnost; nájemná jízda; Lékařská posudková komise
(zkr.); kancelářská zkratka. – 15. Jméno ruské zpěvačky Pugačevové;
bývalý obyvatel Itálie; předložka; Národní knihovna (zkr.). – 16.
Slovenský zápor; arabský hudební nástroj; druh lékaře. – 17.
Kočkovitá šelma; Státní přírodní rezervace (zkr.); sled českých sou-
hlásek a samohlásek. – 18. Neprovádět setbu; Jupiterův měsíc;
PRVNÍ TAJENKA. – 19. Článek členovců; stavět zábrany. – 20.
Varhanní hlas; křemenáč (na Moravě). – 21. Obyvatel Aše; iniciály
prezidenta Novotného; citoslovce povzdechu.
NÁPOVĚDA: D – TARA, E – ETON, ALES, J – AGATON, N – AITKEN, 2
– GATES, 4 – PATIN, 13 – CHATT, 15  -ALLA, 19 – AKRON, 20 – AKUTA.

Vladimír Čihák

Výherci křížovky 12/2019
Blahopřejeme všem úspěšným luštitelům.
Tentokrát byli vylosováni: 1. Josef Lukášek, SNP 1350,
51601 RK, 2. Jana Mimrová, Zborovská 1568, 51601 RK,
3. Václav Hovad, Mírová 1441, 51601 RK.
Vylosovaní luštitelé si své ceny mohou vyzvednout                     
v Městském informačním centru na Starém náměstí. 



Budky nám vrací ptáky i netopýry

Budky začali na začátku minu-
lého roku vyvěšovat ornitolo-
gové na stromy na různé
lokality ve městě. Na základě
úspěšnosti první etapy byla
síť budek  v roce 2019 postup-
ně rozšířena na dvanáct loka-
lit se současným počtem 153
ks pěti typů budek – sýkorník,
špačník, kalousovník, neto-
pýrník, sýčkovník. Budky rozmístěné v roce
2018 a v předjaří roku 2019 byly po skončení
hnízdní sezóny zkontrolovány a vyčištěny.  
Odborníci z EKOSFER Solutions, s.r.o. zjistili,
že meziročně ptačích hnízd přibylo a celkem
91%  budek letos poskytlo útočiště pro cílové
druhy. Nejvíce obsazených sýkorníků (92%;
11/12) bylo zaznamenáno v lokalitě Sídliště
Jiráskova. Sýkorníky byly využívány 5 druhy
ptáků – sýkora koňadra, s. modřinka, s. uhel-
níček, vrabec polní a rehek zahradní. V přípa-
dě budek pro netopýry byla cílová skupina

živočichů zjištěna ve 22 % (2/9)
v úkrytových stanovištích –
lokalita Sady Legií a Sídliště Na
Trávníku. Tento typ budek byl
dále využíván jako nocoviště
ptáků.

„S výsledky jsme spokojeni.
Ptáci si na budky zvykají a bu-
dou se do nich vracet. Doufáme,
že přibyde i chráněných netopý-

rů a věřím, že v Rychnově časem zahnízdí i další
druhy, jako jsou brhlík lesní, lejsek bělokrký,
nebo i sýček obecný, na jehož podporu byly
nově v Rychnově budky rozmístěny,“ věří zku-
šený ornitolog Svoboda. 
Odborníci budou budky nadále sledovat
a udržovat. Město Rychnov nad Kněžnou pak
na základě výsledků rozhodne, jestli bude
časem budek víc a zda se objeví i na dalších
místech.                  

Ing. Martina Langerová, 
ochrana přírody a krajiny

Díky ptačím budkám se do centra Rychnova nad Kněžnou vrací zpěvní ptáci.
Odborníci v nich našli hnízda modřinek, koňader, uhelníčků, rehků, špačků,
nebo vrabců. Budky využili také netopýři.

KULTURA RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, s.r.o. 

Pracovníka technického
Provozu - stavěč

Pro zajištění technického provozu a kulturních 
akcí v Pelclově divadle a Společenském centru.

Práce je poloviční úvazek a spočívá zejména 
v přestavbách mobiliáře sálů. 

Vhodné i pro fyzicky zdatné důchodce.
Požadavky:

flexibilní pracovní doba

informace na tel: 778 761 676

přijme
KULTURA RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, s.r.o.

Pracovníka technického
Provozu

Pro zajištění celého technického provozu 
v Pelclově divadle, technické zajišťování kulturních

akcí v Pelclově divadle (divadla, koncerty, konfe-
rence, nájmy, plesy…apod.) – ozvučení, osvětlení

a technické zajištění akcí:  Výstava betlémů,
Swingový festival J. Šlitra, Poláčkovo léto,

Rychnovský jarmark, Svatomartinské slavnosti,
Rozsvěcení vánočního stromu. 

Požadavky: 
SŠ vzdělání, ř.p. sk.B, flexibilní pracovní doba 

informace na tel: 778 761 676

přijme
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